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Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev İsmayıllı
rayonunda “Buta Qrup” MMC
tərəfindən yaradılan aqroparkın
açılışında iştirak edib.

İqtisadiyyat naziri Şahin Mus -
ta fayev və sahibkar Bəşir Quliyev
aqroparkda görülən işlər barədə
dövlətimizin başçısına ətraflı
məlumat verdilər.

Son illərdə Azərbaycanda
sahibkarlığın inkişafı istiqamətində
həyata keçirilən tədbirlər və icra
olunan dövlət proqramları nəti -
cəsində dövlət tərəfindən hərtərəfli
dəstək alan sahibkarlar yeni zavod,
fabrik və digər istehsal müəssisələri
yaradırlar. Bununla da, ölkəmizin
iqtisadi potensialı artır, özəl sektor
inkişaf edir və ən əsası işsizlik
problemi aradan qaldırılır. Prezi-
dent İlham Əliyevin qeyri-neft sek-
torunun inkişafının sürətləndiril -
məsi, aqrar sahədə intensiv
texnologiyaların tətbiqi ilə bağlı
tapşırığına uyğun olaraq ölkəmizdə
aqroparkların yaradılmasına baş la -
nı lıb. Dövlətimizin başçısının
yürütdüyü uğurlu aqrar siyasət,
regionların sosial-iqtisadi inkişafı
üzrə dövlət proqramlarına uyğun
olaraq yaradılan infrastruktur,
suvarma və irriqasiya sistemləri,
maliyyə dəstəyi və subsidiyalar,
aqrar sektora vergi güzəştləri
kəndliyə son illərdə bol məhsul
yetişdirməsi üçün geniş imkanlar
yaradıb. Prezident İlham Əliyevin
2014-cü ildə imzaladığı müvafiq
Fərmanla aqroparkların yaradıl-
ması məhz bu problemlərin aradan
qaldırılmasına yönəlib. Aqropark-
lar fermer təsərrüfatlarının idarə
olunmasının mütərəq qi aqrar-
sənaye üsuluna keçidinin inte-
qrasiyasını, məhsuldarlığın artırıl-

ması və saxlama şəraitinə görə itk-
ilərin azaldılmasını, ixrac coğ -
rafiyasının genişləndirilməsini və
“Made in Azerbaijan” brendi ilə
xarici bazarlara stabil və etibarlı
çıxışını təmin etməyə əlverişli
şərait yaradır. Bundan başqa, ərzaq

təhlükəsizliyinin təmin edilməsi
baxımından da böyük əhəmiyyətə
malik aqroparkların yaradılması
rayonların iqtisadi imkanlarını
artırmaqla yanaşı, yeni iş yerlərinin
yaranmasına da səbəb olur. İndiyə
qədər aqroparkların yaradılması
üçün dövlət dəstəyi hesabına infra-
struktur, o cümlədən su, elektrik,
qaz və yol çəkilişi, meliorativ təd-
birlər və digər infrastruktur işlərinə
218 milyon manatdan çox
investisiya qoyulub. Ümumi dəyəri
457 milyon manatdan çox olan 17
aqroparkın yaradılmasına dövlət
tərəfindən 111,2 milyon manat
güzəştli kredit ayrılıb və 15
aqropark üzrə dəyəri 563,5 milyon

manat olan 25 layihəyə investisiya
təşviqi sənədi verilib. Artıq dörd
aqroparkda birinci mərhələ üzrə
işlər başa çatdırılıb. Yeni aqropark-
lardan biri də İsmayıllı rayonunun
Kürdmaşı kəndində “Buta Qrup”
MMC tərəfindən yaradılan

aqroparkdır.
Prezident İlham Əliyev müəs-

sisəni işə saldı.
Bildirildi ki, ümumi dəyəri 22

milyon manat olan aqroparkın
yaradılmasına birinci mərhələdə
7,7 milyon manat investisiya qoyu-
lub. Bunun 1,9 milyon manatı İqti-
sadiyyat Nazirliyinin Sahibkarlığa
Kömək Milli Fondu tərəfindən
ayrılıb. Ərazisi 602 hektar olan
aqroparkın tərkibinə əkinçilik
təsərrüfatı, soyuducu anbar kom-
pleksi, istehsal olunmuş kənd təsər-
rüfatı məhsullarının çeşidlənməsi
və paketlənməsi sahələri daxildir.
Aqroparkda cari ildə 120 hektar
buğda, 120 hektar kartof və 96 hek-

tar qarğıdalı əkilib. Əkin sahə -
lərinin davamlı və keyfiyyətli su
təminatının həyata keçirilməsi üçün
2 su anbarı inşa edilib, su və elek-
trik xətləri çəkilib, ilkin olaraq 90
hektar sahədə müasir pivot suvar-
ma sistemi qurulub, müxtəlif kənd

təsərrüfatı təyinatlı texnika və aqre-
qatlar alınıb.

Prezident İlham Əliyevə
aqroparkda kartof tədarükü və çe -
şidləmə prosesi, kompleksin elek-
tron idarəetmə sistemi barədə mə -
lumat verildi.

Qeyd olundu ki, aqroparkın 3
min ton tutumu olan soyuducu
anbar kompleksi məhsulların uzun
müddət keyfiyyətli və itkisiz
saxlanılmasına imkan verir. Anbar-
da gücü saatda 15 ton çeşidləmə və
gücü saatda 10 ton olan paketləmə
xətləri quraşdırılıb. Bu avadanlıq
hesabına sahədən yığılan ekoloji
təmiz məhsullar ölçülərinə görə
çeşidləndikdən sonra paketlənərək

aqroparkın soyuducu anbar kom-
pleksində saxlanılır və əsasən
qeyri-mövsüm dövründə satışa
çıxarılır. Kartofçuluq üzrə ixtisas-
laşan aqroparkda il ərzində təqribən
2,7 milyon manat dəyərində kənd
təsərrüfatı məhsulları istehsal olu-
naraq “İsmayıllı Tərəvəzləri” bren-
di altında yerli və xarici bazarlarda
satışa çıxarılacaq.

Bildirildi ki, aqroparkda Alma -
niyadan və Hollandiyadan gətir-
ilmiş super elit və elit toxumlardan
ölkəmizin müxtəlif regionlarının
iqlim şəraiti və torpaq strukturuna
uyğun yüksək keyfiyyətli toxum-
ların yetişdirilməsi nəzərdə tutulur.
Növbəli əkin sisteminin tətbiqi,
eləcə də düzgün aqrotexniki qay-
dalara riayət olunmaqla aqroparkda
yüksək keyfiyyətli kartof sortları
əkilir ki, bu sortlar üzrə hər hektara
orta məhsuldarlıq 45-50 ton təşkil
edir.

Qeyd edək ki, respublika üzrə
ötən il 2016-cı illə müqayisədə
kartof istehsalı 1,3 faiz artaraq
913,9 min ton, ixracı 51 faiz artaraq
57,7 min ton, idxalı isə 11,7 faiz
azalaraq 168,8 min ton təşkil edib.
Gələcəkdə aqroparkda məhsul
istehsalının 3 dəfə artırılması,
soyuducu anbar kompleksinin 15
min tona çatdırılması və bitki
yağları istehsalı sahəsinin yaradıl-
ması nəzərdə tutulur. Layihənin
icrası nəticəsində 24 nəfər işlə
təmin olunub.

Hazırda ölkənin 30 rayonu üzrə
192,2 min hektar ərazidə dəyəri 1,4
milyard manatdan çox olan 45
aqroparkın yaradılması üzrə işlər
sürətlə davam etdirilir. Bu il isti-
fadəyə verilən aqroparkların
sayının 14-ə çatdırılması plan-
laşdırılır.

Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev “Azərxalça”
Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin İsmayıllı
filialının açılışında iştirak edib. Dövlə-

timizin başçısı müəssisənin rəmzi
açılışını bildirən lenti kəsdi.

“Azərxalça” Açıq Səhmdar
Cəmiyyətinin İdarə Heyətinin sədri
Vidadi Muradov dövlətimizin başçısı-
na ölkəmizdə xalçaçılığın inkişafı və
bu müəssisənin fəaliyyəti barədə

məlumat verdi.
Qədim el sənətlərindən olan

xalçaçılığın inkişafı ilə bağlı son
illərdə görülən işlər bəhrəsini verir. Bu

sahənin inkişafına xüsusi önəm verən
Prezident İlham Əliyevin diqqət və
qayğısı sayəsində artıq bir çox böl-
gələrdə xalça fabrikləri istifadəyə ver-
ilib. “Azərxalça” ASC-nin ilkin olaraq
Horadiz şəhərində, Ağdam, Ağstafa,
Xaçmaz, İsmayıllı, Qazax, Qəbələ,

Quba, Şəmkir və Tovuz rayonlarında
xalça emalatxanalarının tikintisi
nəzərdə tutulmuşdu. Artıq Horadiz,
Şəmkir, Quba və Xaçmazdakı müəs-

sisələr dövlətimizin başçısının iştirakı
ilə istifadəyə verilib.

Bu müəssisələri materialla təmin
etmək üçün Sumqayıt Kimya Sənaye
Parkında ümumi investisiya həcmi 18
milyon dollar olan “Yunəyirici -
boyaq” fabrikinın, Horadiz, Şəmkir,

Quba və Xaçmazda 5 regional yun və
boyaq tədarükü məntəqəsinin inşası
davam etdirilir. Artıq Prezident İlham
Əliyevin müvafiq sərəncamları ilə
Naxçıvan şəhərində, Qobustan,
Şabran, Sabunçu, Lənkəran, Abşeron,
Kürdəmir, Biləsuvar, Goranboy və
Tərtər rayonlarında xalça emalatx-
analarının tikintisi və təchizatı
işlərinə başlanıb. 2019-cu ildə əlavə
olaraq 10 şəhər və rayonda bu cür
müəssisələrin tikintisi nəzərdə tutu-
lub. Artıq istifadəyə tam hazır olan
“Azərxalça” ASC-nin İsmayıllı filialı
da bu sırada mühüm yerlərdən birini
tutur.

Məlumat verildi ki, müəssisənin
binasının inşasına 2016-cı ildə
başlanılıb. Tikinti işləri yüksək key-
fiyyətlə yerinə yetirilib. Filialın ümumi
sahəsi 1252,88 kvadratmetr olan
binasında 150 toxucunun və 12 inzi-
bati-təsərrüfat işçisinin çalışması
nəzərdə tutulub. Bina toxuculuq
emalatxanası, rəssam otağı, anbar,
yeməkxana, tibb otağı, xalça-satış
salonu və digər bölmələrdən ibarətdir.

Dövlətimizin başçısı müəssisənin
kollektivi ilə görüşdü.

İşçilər ölkəmizdə qədim xalçaçılıq
sənətinin inkişafına göstərdiyi yüksək
diqqət və qayğıya görə Prezident İlham
Əliyevə minnətdarlıq etdilər.

Prezident İlham Əliyev toxunmuş
xalçanı kəsdi.

Emalatxanada müxtəlif ölçülü 43

dəzgahda Azərbaycan xalçaları toxu-
nacaq. Əsasən Ağsu, İsmayıllı,
Qobustan, Şamaxı, Ağdaş, Göyçay,
Hacıqabul, Kürdəmir, Salyan, Ucar,
Zərdab, Qax, Qəbələ, Oğuz, Şəki və
Zaqatala rayonlarının kəndlərində
toxunan orijinal Şirvan xalça
çeşnilərinə üstünlük veriləcək. Bu
çeşnilər dünya muzeylərində, şəxsi
kolleksiyalarda mühafizə olunan,
həmçinin respublikamızın ayrı-ayrı
bölgələrindən toplanılan qədim və
orijinal xalçalar əsasında “Azərx-
alça”nın rəssamları tərəfindən hazır-
lanıb. Emalatxana zəruri xammal və
ləvazimatlarla - müxtəlif rəngli yun
iplərlə, həvə, qayçı, bıçaq kimi
alətlərlə təmin edilib.

Qeyd olundu ki, müəssisədə
çalışan toxucular İsmayıllı şəhərinin və
rayonun digər yaşayış məntəqələrinin
sakinləridir. Onlar bir neçə ay ərzində
“Azərxalça”nın burada təşkil olunmuş
hazırlıq-tədris kurslarına cəlb edilib,
xalçaçılıq üzrə bacarıq və vərdişlərini
təkmilləşdiriblər. Tədris-hazırlıq kursu
filial fəaliyyətə başladıqdan sonra da
öz işini davam etdirəcək və bu kursun
məzunları “Azərxalça” ASC-nin tədris
sertifikatını alacaqlar.

Xalça-satış salonunda “Azərxalça”
ASC-də toxunmuş xalça və xalça
məmulatlarının sərgilənməsi və satışı
da həyata keçiriləcək. Dövlətimizin
başçısı müəssisənin kollektivinə
uğurlar arzuladı. Sonda xatirə şəkli
çəkdirildi.

Prezident İlham Əliyev İsmayıllıda “Buta Qrup” MMC
tərəfindən yaradılan aqroparkın açılışında iştirak edib

Prezident İlham Əliyev “Azərxalça” Açıq Səhmdar
Cəmiyyətinin İsmayıllı filialının açılışında iştirak edib
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Tərtərdə Qurban bayramı
Müqəddəs Qurban bayramı ölkəmizin hər yerində

olduğu kimi Tərtər rayonunda da böyük təntənə ilə qeyd
edildi. Əvvəlcədən müəyyən edilmiş kəsim mən-
təqələrində qurban kəsiləcək heyvanlara dua oxundu,
dini ənənələrə uyğun olaraq qurban mərasimi başladı.

Tədbirdə şəhid ailələrinə, əlillərə, ağsaqqallara,
Böyük Vətən Müharibəsi Veteranlarına, Çernobıl əlil-
lərinə, tənha və kimsəsizlərə, aztəminatlı ailələrə, təmas
xəttinə yaxın yerləşən kəndlərin sakinlərinə, Şıxarx
qəsəbəsində yaşayan məcburi köçkünlərə qurban payı
verildi.

Rayon ərazisində yerləşən hərbi hissələr də unudul-
madı. Hərbi hissələrə də qurban payı göndərildi.

Qurban bayramı mərasimində iştirak edən sakinlər
onlara göstərilən maddi və mənəvi dəstəyə görə ölkə
rəhbəri cənab İlham Əliyevə öz minnətdarlıqlarını
bildirdilər.

S a b u n ç u  r a y o n u n d a  “ Q u r b a n  
bayramı” münasibətilə tədbir keçirildi

Bakı Şəhər Mədəniyyət Baş İdarəsi, Sabunçu Rayon
İcra Hakimiyyətinin dəstəyi, H.Abbasov adına Maştağa
Mədəniyyət Mərkəzi və Bilgəh qəsəbəsində yerləşən 11
nömrəli inteqrasiya təlimli internat məktəbinin birgə təşk-
ilatçılığı ilə 20.08.2018-ci il tarixdə Bilgəh qəsəbəsində

yerləşən 11 nömrəli inteqrasiya təlimli internat mək-
təbində Qurban bayramı münasibətilə tədbir keçirildi.

Tədbirdə Sabunçu Rayon İcra Hakimiyyəti
başçısının İctimai-siyasi və humanitar məsələlər üzrə
müavini Rəna Fərəcova, RİH başçısı aparatının İctimai-
siyasi və humanitar məsələlər şöbəsinin əməkdaşları,
H.Abbasov adına Maştağa Mədəniyyət Mərkəzinin
direktoru Tofiq Dadaşov və 11 nömrəli inteqrasiya təlim-
li internat məktəbinin direktoru Gülnarə Abdullayeva işti-
rak edirdilər. Çıxış edən R.Fərəcova dünya müsəlman-
larının birlik, həmrəylik və qardaşlıq rəmzi olan müqəd-
dəs Qurban bayramı münasibətilə tədbir iştirakçılarını
təbrik edərək bütün müsəlman ölkələrində təmtəraqla
qeyd olunan bu bayramın Azərbaycan müstəqillik əldə
etdikdən sonra ölkəmizdə də dövlət səviyyəsində qeyd
edildiyini bildirdi. Tədbir H.Abbasov adına Maştağa
Mədəniyyət Mərkəzinin rəqs ansamblı və musiqiçilərinin
ifasında şən mahnılar və rəqslərlə davam etdirildi.
Əyləncəli klounlar və müxtəlif nağıl qəhrəmanlarının
çıxışları şənliyə daha da rəng qatdı. Sonda tədbir işti-
rakçıları ilə birlikdə xatirə şəkli çəkildi.
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Azərbaycan Respublikasının
İqtisadiyyat Nazirliyi Almaniya
Beynəlxalq Əməkdaşlıq Cəmiy -
yəti ilə birgə “Gəncə-Qazax İqti-
sadi rayonunda Yerli və Regional
İnkişafa dəstək” layihəsi çərçi -
vəsində “Daşkəsən rayonunun
sosial-iqtisadi diaqnostikası” adlı
seminar keçirib.

Layihənin əsas məqsəd lə -
rindən biri Daşkəsəndə turizm və
kənd təsərrüfatı sahələrinin yerli
və regional səviyyədə inkişafına
töhfə verməkdir. Azərbaycan
Respublikasının İqtisadiyyat Na -
zirliyi layihənin əlaqələndiricisi,
Dövlət Turizm Agentliyi, Kənd
Təsərrüfatı Nazirliyi və Ədliyyə
Nazirliyi layihənin tərəfdaşlarıdır.

Daşkəsən Rayon Heydər
Əliyev Mərkəzində keçirilmiş
seminarda İqtisadiyyat Nazir-
liyinin regionlarla iş sektorunun
müdiri Fariz Əhmədov, Daşkəsən
rayonunun sosial-iqtisadi inkişaf
planını hazırlayacaq “GFA kon-
saltinq” şirkətinin proyekt me ne -
ceri Vitold Satarius, Almaniya
Beynəlxalq Əməkdaşlıq Cəmiy -
yətinin Bakı ofisindən Mehdi

Abdullayev, Rayon İcra Hakimiy -
yətinin məsul əməkdaşları və
rayon rəhbərliyi ilə birgə keçirilmiş

maraqlı və əlaqəli tərəflərin təhlili
müşavirəsində əvvəlcədən müəy -
yən edilmiş nümayəndələr iştirak
ediblər.

Seminarı açıq elan edən
Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyəti
Başçısının müavini Cavanşir
Qocayev giriş nitqində bildirib ki,
Daşkəsən rayonunun sosial-iqti-
sadi inkişaf planının hazırlanması
rayonun bundan sonrakı gələcək
inkişafında mühüm hadisədir və

müxtəlif aspektlərdən olan yanaş-
maların, yerlərdən gələn tək-
liflərin müasir metodologiyalar

əsasında hərtərəfli təhlilini təşkil
etməklə konseptual formada
ümumiləşdirilməsi hədəflərə çat-
maq işinin səmərəli olmasına xid-
mət göstərir.

Ötən 3 gün ərzində rayonun
sosial-iqtisadi sahələrinə dair
müxtəlif mövzular müzakirə olun-
muş, maraqlı mülahizələr səs-
ləndirilmiş, tipikləşdirmələr aparıl -
mış və ən optimal variantlar
seçilərək nəzərdən keçirilmişdir.

Sumqayıt şəhər İcra Hakimiy -
yətinin başçısı Zakir Fərəcov
Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları
Konfederasiyasının 25 illik yubi-
ley döş nişanını  ilə təltif olunub.
Bu qərarı Konfederasiyanın
İcraiyyə Komitəsi Sumqayıt şəhər
İcra Hakimiyyətinin başçısı Zakir
Fərəcovun Həmkarlar İttifaqının
fəaliyyətinə yaxından köməklik
göstərməsini nəzərə alaraq verib.
Döş nişanı Sumqayıt şəhər İcra
Hakimiyyətinin binasında baş
tutan görüş zamanı Azərbaycan
Dövlət İdarələri və İctimai Xidmət
İşçiləri Həmkarlar İttifaqı Respub-
lika Komitəsinin sədri Hikmət
Osmanov tərəfindən Zakir Fərə-
cova təqdim edilib.

Tədbirdə vurğulanıb ki, Ümum -
milli Lider Heydər Əliyev
demokratik idarəçilik prinsipi ilə
fəaliyyətə başlayan Azərbaycan
Həmkarlar İttifaqlarının möhkəm-
lənməsini və imicinin artırılmasını
daim dəstəkləmişdir. 1994-cü ildə
qəbul edilən “Həmkarlar ittifaqları
haqqında” Azərbaycan Respub-
likasının Qanunu bunu tam təsdiq
edir. Bu qanun cəmiyyətdə həm -
karlar ittifaqının nüfuz və səlahiy -
yətlərini artırmış, onların sosial-

iqtisadi problemlərinin həlli üçün
möhkəm hüquqi baza yaratmışdır.

Qeyd edilib ki, Ümummilli Lid-
erin inkişaf strategiyasını uğurla
həyata keçirən Prezident İlham

Əliyevin həmkarlar ittifaqlarının
sosial-iqtisadi məsələlərlə bağlı
mövqeyini dəstəkləməsi və bu
sahədə mühüm qərarlar qəbul
etməsi qurumun həyatında xüsusi
rol oynayıb.

Bu gün xalqın sosial rifahının
yaxşılaşmasını özünün başlıca
vəzifəsi hesab edən həmkarlar itti-
faqları vətəndaş cəmiyyətinin əsas
institutlarındandır və bu təşkilat
olmadan yeni şəraitdə sosial-əmək

münasibətlərinin ni zam  lanması
qeyri-mümkündür. Həmkarlar itti-
faqları iqtisadiyyatın inkişafı üçün
işçilərin qanuni hü qu qlarının
müdafiəsinə yardım göstərir,

demokratik dəyərlərin inkişaf
etdirilməsində mühüm rol oynayır.

Son illər Sumqayıt şəhərində
yeni iş yerlərinin açılması, işsi-
zliyin aradan qaldırılması isti qa -
mətində mühüm addımlar atılır.
Şəhərin social-iqtisadi inkişafı ilə
yanaşı işçilərin hüquq və qanuni
mənafelərinin müdafiəçisi olan
həmkarlar təşkilatlarının fəaliyyə-
tinin genişləndirilməsi də zərurətə
çevrilir.

Rayonda ötən il 3 min ha
ərazidə təkrar əkin həyata
keçirilmişdisə, bu il sahə 719
ha genişləndirilib. Təkrar əkin
sahələrinin 3531 hektarında
qarğıdalı, qalanında tərəvəz
və yemlik bitki əkilib. Samuxda
təkrar əkinə iyunun sonu  iyu-
lun əvvəlindən başlanılıb. Məh -
sul yığımı isə oktyabrın so -
nunda yekunlaşacaq. On dan

sonra rayonda payızlıq taxıl
əkin üçün şumlamaya baş -
lanılacaq. Bu isə o deməkdir
bir sahədən il ərzində iki dəfə
məhsul əldə edilir.

Rahil Həsənov Samux
Dövlət Aqrar İnkişaf Mər kə -
zinin direktoru: "Məhsul is teh -
sal etməyə hamının marağı
artıb. Həm əsas əkinlərə, həm
də təkrar əkinlərə subsitsi ya -

nın verilməsi, toxum üçün sub-
sitsiyanın verilməsi, təkrar
əkinlər üçün güşəztli güb rə -
lərin verilməsi, herbisitlərin
güzəştli qiymətlərlə verilməsi
bütün bunların hamısı isteh -
salçının torpaqdan daha çox
gəlir götürməyə inamını ar tı -
rıb. Bilir ki, istehsal etdiyi məh-
sul satılacaq və öz ailə büd-
cəsini daha da artıracaq".

Daşkəsən rayonunun sosial-iqtisadi 
diaqnostikası ilə bağlı seminar keçirilib

Zak i r  Fərəcov  Azərbaycan  Həmkar la r  İ t t i f aq la r ı  
Konfederasiyasının 25 illik yubiley döş nişanını ilə təltif olundu

Samuxda artıq 3 ildir ki, torpaq
səhələrində təkrar əkin aparılır
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Əvvəli ötən saylarımızda
SEYİDİN ƏHVALATI

Həmin gün ermənilərlə müsəlmanların
barışığı elan edilərək hər iki millət arasın-
da sülh yaradıldıqdan sonra kəndistan
yerindən olan və orada alverlə məşğul
olan bir seyid evlərinə tərəf gedirdi. Seyid
erməni küçəsi ilə bulvarın yanından gəlib
keçəndə onunla tanış olan bir erməni
qabağına çıxdı. Hal-əhval etdikdən sonra
erməni dedi ki, bu evdə satılmalı bir palaz
var. Gedək onu sənə alım. Bu şərtlə ki,
əgər ucuz alsam, mənə dəllallıq pulu ver-
məlisən. Seyid onunla razılaşdı. Onlar bir
az getdikdən sonra qabaqlarına iki
yapıncılı qımdat çıxdı. Onlar ermənicə bir-
birindən soruşdular ki, seyidi harada
aparıb öldürsünlər. 

Birisi dedi ki, əvvəl gərək Kiki Kələn-
tərova deyək, ondan sonra öldürək. Seyid
erməni dilini bildiyindən bu danışıqların
hamısını başa düşürdü. Əhvalatın nə
yerdə olduğunu dərk edən seyid daxilən
həyəcanlansa da, öz həyəcanını büruzə
vermədi. Əvvəl istədi ki, qaçsın, lakin
buna heç bir fürsət olmadığını görüb
vəziyyətdən çıxış yolu axtarmağa başladı.
Ermənilərdən biri digərinə dedi ki, siz onu
söhbətə tutub saxlayın, mən gedim Kikiyə
məlumat verim. Bir azdan erməni geri
dönərək öz yoldaşlarına buyurdu ki, seyi-

di Kikinin əmri ilə öldürüb onu da
papaqçını basdırdığınız yerdə basdırın.
Bundan sonra onların hər üçü üzərinə
hücum çəkib qollarını tutdular və toqqanı
açıb boynuna bağlayıb çəkə-çəkə bir
həyətə gətirdilər.

Evdən bir övrət çıxıb dad-fəryad elədi
ki, bunu burda öldürməyin. O gün
papaqçını öldürərkən uşağım qorxaraq
naxoşlayıb. Övrətin etirazından sonra
onlar seyidi evdən çıxartdılar. Övrət isə
darvazanı onların arxasınca bərk-bərk
bağladı. Ermənilər seyidi evdən çıxardıq-
dan sonra fikirləşdilər ki, onu harada
öldürsünlər. Bu zaman birdən yolun o biri
tərəfindən hay-küy qalxdı. Bir müsəlman
çığırırdı ki, tut məni görüm necə tutursan.
Kəndistan yerindən olan bu müsəlman
atın üstündə getdiyi yerdə iki erməni onun
üstünə hücum çəkərək tutub öldürmək
istəsələr də, gücləri çatmır. Bu seyidin
yanında olan ermənilərdən biri onunla
qaldı, ikisi isə o biri ermənilərə köməyə
getdilər. O biri erməni seyidi orada olan
çuxura salmaq istəyərkən, seyid
toqqadan tutub erməniyə müqavimət
göstərir. Yer yaş olduğundan seyidin
göstərdiyi müqavimət nəticəsində
erməninin ayağı sürüşüb yıxılır və toqqa
əlindən çıxır. Seyid fürsəti əldən verməyib
erməni qalxanacan müsəlman məhəlləs-
inə tərəf xeyli qaçdı. Qaçarkən yolda
seyid bir neçə dəfə yıxılsa da, qalxıb yenə
də, öz yoluna davam edirdi. Nəhayət,
müsəlman məhəlləsinə çatdıqdan sonra
sakitləşdi.

Ə L A V Ə: O günün sabahısı erməni
qəbristanlığında bir erməni öldürdülər.
Ermənilər əhvalatdan xəbərdar olan kimi
gedib divana şikayət etdilər. Divan isə
cənab qazinin yanına gələrək ona bildirdi
ki, ermənilər qatili tələb edirlər. Qazi ərz
etdi ki, sizinlə gəldiyimiz razılaşmaya
əsasən biz ancaq şəhərdə baş verən
hadisələrə cavabdeh olacağıq. Şəhərdən
kənarda baş verən hadisələrə isə biz
müdaxilə etməyəcəyik. Çünki bu ölüm
hadisələrinin əksəriyyətini ermənilər özləri
eləyib, müsəlmanların üstünə böhtan atır-
lar. Odur ki, bunların heç birinin müsəl-
manlara dəxli yoxdur.

ƏLAVƏ: Şəvval ayının 12-də Qalaya
vətənpərvər şəxslərdən bir məktub gəldi.

Məktubda qeyd edilirdi ki, yollar çox qorx-
ulu olduğuna görə müsəlmanlar bu tərəfə

səfər etməsinlər. Həmin gün Bağlar
tərəfdən gələn cənab Haşım Vəzirzadə
nəslindən olan Cəfər bəyin sərkərdəliyi ilə
bir neçə yüz atlı və piyada gəlib erməni
kəndlərini mühasirəyə aldılar. Digər
tərəfdən isə Piçənis və başqa kəndlərin
kürdlərindən də yüzə yaxın atlı və piyada
gəlib erməni kəndlərini mühasirəyə
aldılar. Xəlifəli tayfasından olan müsəl-
manlar kürdlərlə danışıq apararaq bu
nəticəyə gəldilər ki, onların hərəsi bir
tərəfdən erməni kəndlərinin üzərinə
hücuma keçsinlər. Kürdlərin sərkərdəsi
İbrahim bəy idi. 

Onlar, yəni İbrahim bəyin dəstəsi
əvvəlcə Kiki Kələntərovun yaşadığı
Cəmilli kəndinin üstünə yeridilər. Bu kənd-
də Kiki Kələntərovun yaxşı imarətləri var
idi. Onun evində olən bəzi şeyləri qarət
etdikdən sonra qalanını od vurub
yandırdılar. Cəmilli kəndindən bu hücum
nəticəsində qaçanlar qaçmışdı. Qalanları
isə qayaların arxasından, evlərin
pəncərələrindən İbrahim bəyin dəstəsinə
atəş açırdılar, Müsəlmanlar isə çöldən
onları gülləbaran edirdilər. Bu hücum
nəticəsində bütün kənd yandırıldı və 11
nəfər erməni öldürüldü. 

Həmin vaxt xəlifəlilər Xənəzək kən-
dinin üzərinə hücum çəkərək kəndin yarı-
dan çoxunu yandırdılar və əllərinə keçən
erməniləri qətlə yetirdilər.

Xəlfəlilərin arasında Qasım adlı çox
qeyrətli və işgüzar bir cavan vardı. O, bu
hücumda ermənilərlə çox böyük cəsarət
və qəhrəmanlıqla vuruşurdu. Qasım dörd
erməni öldürmüşdü. Birdən ona bir güllə
dəyib onu yerə sərdi. Kosalar kəndindən
olan bu cavan döyüş meydanında qəhrə-
mancasına həlak oldu. 

Onun cənazəsini Kosalar kəndinə
gətirdilər. Molla Qalada olduğundan bir
neçə nəfəri at və qatırla mollanı gətirmək
üçün oraya göndərdilər. Yolda onları
ermənilər Yel dəyirmanı qayasından və
Qaybalı kəndindən atəşə tutdular. Onlar
at və qatırlarını buraxıb böyük çətinliklərlə
daşların arxasıyla gəlib Qalaya çatdılar.
Gələn kişilərdən birisi Qalaya çatan kimi
çığıra-çığıra camaata xəbər verdi ki,
ermənilər davaya gəlirlər. Camaat dükan-
bazarı bağlayıb, cavanlar silahlanıb
səngərlərə doluşurlar. Əhvalatı belə görən

vilayət hakimi müsəlmanları sak-
itləşdirərək deyilənlərin hamısının yalan
olduğunu söyləyir.

Bağlardan olan atlılar və piyadalar isə
dalbadal erməni kəndlərini yandıra-
yandıra gəlib Xoramord kəndinə çatdılar.
O kənddə də xeyli erməni öldürüb evlərini
yandırdılar, mallarını isə qənimət kimi ələ
keçirdilər.

Ə L A V Ə: Bir neçə gün bu əhvalatdan
qabaq dörd nəfər müsəlman Süleymanlı
kəndi yaxınlığında yerləşən müşahidə
məntəqəsinə yaxınlaşırlar. Həmin
müşahidə məntəqəsində ermənilərin
səngərləri var imiş. Hər gecə həmin
səngərlərdə neçə nəfər erməni keşik
çəkərmiş. Dörd nəfər müsəlman yavaş-
yavaş həmin səngərlərə yaxınlaşaraq
gördülər ki, dörd nəfər erməni yemək
süfrəsi açıblar. Biri ağacda kabab bişirir, o
biriləri isə süfrəni düzəldir və şərab
şüşələrinin ağzını açırlar. Dörd ədəd
tüfəngi isə kənarda baş-başa çatmışdılar.
Müsəlman cavanları qəflətən sıçrayıb
ermənilərin tüfənglərini ələ keçirdilər və
yenə də cəld səngərlərə girib tüfəngləri
ermənilərə tərəf tuşladılar. Ermənilər baş
verən hadisədən dəhşətə gələrək, müsəl-
manlara yalvarmağa başladılar ki, bizi
öldürməyin, patrondaşları da sizə
verəcəyik. Ermənilər patrondaşları çıxarıb

atdılar. Müsəlmanlar patrondaşları
götürdükdən sonra ermənilərin dördünü
də güllələyib kəndlərinə qayıtdılar.

MALIBƏYLİ ƏHVALATI
Şəvval ayının 17-si, cümə axşamı

Şuşakənddən, Daşkənddən, Muxətərdən,
Keşişkənddən və Daşaltıdan neçə yüz

erməni yığılaraq qımdatlarla məs-
ləhətləşib belə qərara gəldilər ki, müsəl-
manların qüvvələrini zəiflətmək məqsədilə
kəndlərdən onları qovub təmizləsinlər.
Bundan sonra Qalaya hücum çəkib
müsəlmanların müqavimətini sındırmaq
asan olacağını söylədilər. Ermənilər
tökdükləri tədbirlərə əsasən birinci
Malıbəylinin üstünə hücum çəkib oranı
tar-mar etmək, ev-eşiklərini yandırıb mal-
larını qarət etmək fikrində idilər.

Ermənilər bu məqsədlərini həyata
keçirmək üçün səhər tezdən Malıbəylinin
üzərinə hərəkət etdilər. Bu hücumda neçə
yüz adam və kəl arabaları iştirak edirdi.
Onlar kəl arabalarını müsəlmanların mal-
larını qarət edib aparmaq üçün gətirirdilər.
Ermənilər Malıbəylini qiblə və qərb

tərəfdən mühasirəyə aldılar. Hücum səhər
tezdən olduğuna görə səngərdə olanlar
yatmışdılar. Kəndin səhər tezdən oyanan-
ları hücumdən xəbərdar olub başqalarına
da məlumat verdilər. Səngərdə dayanmış
müsəlmanlar bu qədər ermənini görən
kimi bir-iki güllə atdılar. Ermənilər isə hər
səngərə yüzə qədər tüfəngdən atəş
açdılar. Odur ki, səngərdəkilər atəşin belə
çoxluğundan vəhşətə gəlib səngərlərdən
kəndin içərisinə qaçırdılar. Ermənilər isə
səngərləri tutaraq kəndə daxil oldular.
Onlar Hacı Təhmirəzin evini ələ keçirərək
hər tərəfdən ona od vurdular. Qımdatlar-
dan ikisi sevincindən evin balkonunda
şadlıq edirdilər. Belə ki, biri əl çalıb, o birisi
oynayırdı. Bu zaman Malıbəylinin igidləri
və tüfəngdarları əhvalatı belə görən kimi
nərə çəkib hər tərəfdən ermənilərin
üzərinə hücum çəkdilər. Bir cavan müsəl-
man Hacı Təhmirəzin evinin balkonunda
oynayan ermənini sinəsindən nişan
alaraq elə vurdu ki, erməni bircə dəfə
çığırıb yerə yıxıldı. Həmin cavan bir güllə
də çəpik çalan qımdata vurdu. O da bərk
qışqırıb o biri erməninin yanına yıxıldı.

Müsəlmanlardan bir atlı Xankəndinə, o
birisi isə Qalaya xəbər gətirib onlardan
kömək tələb etdilər. Dərhal Qalada cavan
müsəlman döyüşçüləri toplaşaraq Ağa
Şamil və Bəşir bəyin rəhbərliyi altında

Malıbəyliyə tərəf yollandılar.
Xankəndindən isə bir dəstə müsəlmanlar
kazaklarla birlikdə Malıbəyliyə gəldilər.
Qaladan və Xankəndindən kömək gələnə
kimi Malıbəyli cavanları hər tərəfdən
ermənilərin üzərinə hücuma keçmişdilər.
Hər iki tərəfdən güllə yağış kimi yağırdı.
Hacı Təhmirəzin evinin balkonunda iki
qımdat öldürüldükdən sonra ermənilər
qaçmağa başladılar. Müsəlmanlar onları
təqib edərək gülləyə tuturdular. Bu təqib
zamanı daha doqquz erməni öldürüldü,
neçəsi isə yaralandı.

Ermənilərin Malıbəyliyə hücumunun
başlanğıcında Hacı Təhmirəzin evinin
yanında vuruşma gedərkən müsəlmanlar
evi hər tərəfdən gülləyə tuturdular ki,
ermənilər oraya daxil olmasın. Bu zaman
ermənilərin əlinə düşməsin deyə evin bəzi
qiymətli əşyalarını yığıb özləri ilə aparmaq
istəyən iki övrətin erməni olduğunu
güman edən müsəlman cavanları səhvən
onları da vurub öldürmüşdülər.
Ermənilər Malıbəy lidən çıxarıldıqdan
sonra Xankəndindən və Qaladan gələn
dəstələr gurultu ilə Malıbəyliyə daxil oldu-
lar və onlar Malıbəyli müdafiəçilərinə
qoşularaq salavat və «Ya Əli!» nərələri
çəkib cəsarətlə ermənilərin üzərinə
hücum çəkdilər. Ermənilərin gülləbaran
edilməsi nəticəsində daha on beş erməni
öldürüldü. Ermənilər vəziyyəti belə görən
kimi pərən-pərən olub qaçmağa
başladılar. Həmin həlak olan 15 nəfərin
meyidini də götürüb kənarda saxladılmış
və qənimət üçün gətirilmiş arabalara
qoyub apardılar. Hacı Təhmirəzin evində
öldürülmüş 9 erməni meyidi isə oradaca
evlə birlikdə yanmışdı. Qaçan erməniləri
müsəlman döyüşçüləri gülləbaran edə-
edə təqib edirdilər. Sonra daşların
dibində, çökək və çuxur yerlərdə ölən
ermənilərin meyidlərini saydılar. Onların
miqdarı 80 nəfərə çatmışdı. Müsəlmanlar
tərəfdən isə bu davada ölənlər Hacı
Məhəmmədin bir cavan oğlu və Hacı
Təlmirəzin evindəki iki övrət olmuşdur.

Hacı Təhmirəzin evində öldürülmüş 9
nəfər ermənidən beşi kazak çinovniki pal-
tarları geyiniblərmiş ki, müsəlmanlar
onları kazak bilib atəş açmasınlar.

1905-06-cı illərdə erməni-müsəlman davasında kürd xalqının rolu
Mir Möhsün Nəvvab

Ardı var
Сящифяни Щазырлады: Тащир Сцлейман
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Yüzlərlə buna bənzər nəğmələrin qadın-
lar tərəfindən qoşulmasına şübhə yeri qalmır.
Ağır xəbər eşidən analar, bacılar göz yaşları
axıda-axıda mahnı qoşur: qara bəxtindən
gileylənir, ölənə dərin hüznlə yas saxlayır,
yeri gəldikcə zəmanəni qamçılayır, qırğın
səbəbkarlarına lənətlər yağdırır. Bununla da
özü bilmədən mənsub olduğu xalqın tarixini
nəğmələrdə, laylalarda əbədiləşdirir, xalqın
istək və arzularını bədii obrazla tərənnüm
edir. Buna görə də tarixçi V. Nikitin deyir:
“Kürd müğənnisi bu gün Yezdanşir və
Əbdülrəhman paşa haqqında mahnı oxuyan-
da, o eyni zamanda kürdlərin uzaq
keçmişdəki milli azadlıq hərəkatını tərən-
nüm edir, yadelli işğalçılara qarşı çııxır.
Nəğməkarlar xalqın keçmiş qəhrəmanlığını
canlandırarkən el-obanı bu gün həmin
mübarizəni davam və müdafiə etməyə ruh-
landırır. ”21

Belə mahnılar müəyyən tarixi mənbələr-
lə, coğrafi yerlərlə səsləşir, tarixi hadisələr
ədəbi parçaların ruhuna uyğun gəlir. Bunlar
həmçinin etnoqrafiya ilə sıx surətdə bağlıdır. 

Mahnıda adı çəkilən Həsənkef şəhəri,
Həsənkef dağları bu cəhətdən maraqlıdır.
Kürd tarixçisi Şərəf xan Bidlisinin verdiyi
məlumata görə, hələ orta əsrlərdə Həsənkef
hakimiyyəti kürd xalqının mədəniyyətində
böyük rol oynamışdır. 22

Yuxarıda adı çəkilən mahnıda saçkəsmə
mərasimindən də danışılır. Kürdlərdə belə
bir adət var ki, davada, mübarizədə igid,
qəhrəman həlak olanda ana və ya bacı hörük-
lərindən birini, hətta ikisini də dibindən
kəsib mərhumun paltarına tikir. Belə saçkəs-
mə nadir hallarda baş verir. Hər ölən üçün
saç kəsilməz, gərək ana, yaxud bacı inansın
ki, onun əzizi xalq işi uğrunda, Vətən yolun-
da əvəzsiz igidlik göstərib həlak olub. 

Şərq aləmində üsyana, azadlıq hərəkatına
başçılıq edən, Vətən və namus uğrunda
kişilərlə çiyin-çiyinə vuruşan, yeri gəldikcə
üsyana, döyüşə rəhbərlik edən tarixi qadın
surətləri az deyil. Xalq belə qəhrəmanlarla
fəxr etmiş, onların haqqında mahnılar qoş-
muşdur. Məsələn, Qara Fatma, Adilə xanım,
Pyure və başqaları tarixi şəxsiyyətlərdir.
Alman Şərqşünası A. F. Şvey qer- Lerxenfled
deyir ki, kürdlərdə hərbi ruh həmişə yüksək
olmuşdur. Hətta kürd qadınları döyüşlərin
fəal iştirakçısıdır. Bu mənada, kürd ama-
zonkası Qara Fatmanın döyüş şücaəti tarixi
şöhrət qazanmışdır. 

Dəfələrlə kürdlərin arasında olmuş,
xalqın həyat tərzini dərindən öyrənmiş V.
F,Minorski “Kürdlər”əsərində deyir ki, Adilə
xanımın Həkari mahalına uzun illər rəhbər-
lik etdiyinə mən özüm şahidəm. ”25

Dünya folklorunda qadın surətinin
təsvirinə, həyatda, cəmiyyətin inkişafında
onun roluna geniş yer verilir. Qadın, sözün
əsil mənasında, həyatın əsası, cəmiyyətin
özəyi və hər şeydən əvvəl insanlığın
yaradıcısı kimi müqəddəsləşdirilir. Bu ülvi,
bu əzəli və əbədi varlıq ana adını daşıdıqda
daha da əlçatmaz olur. Rus bilinalarında
Vasilis Popovnye, qədim alman
“Nibelunkalar haqqında” eposunda Brunqil-
di, Azərbaycan xalqının “Kitabi-Dədə

Qorqud” da Selcan xatun, nartların “Şatana
və Ufızmaq”ında Şatana və başqa qadın
surətini xalq ideallaşdırıb, onları mübariz,
ağıllı, gözəl, nadir insanlar səviyyəsinə
qaldırmışdır. 

Kürd xalq dastanları “Qər və Kölık” də
Vardek, “Dım-dım”da Asima, Kuher,
“Məme və Zine” də Zine, Pəri, “Siyabənd və
Xəce”də Xəce, “Əliye Xarziya”da Huce,
“Məme və Əyşe”də Əyşe mənsub olduqları
xalqın təxəyyülündə yaradılmış ideal qadın
surətləridir. Onların hər birisi bitkin obra-
zlardır. Oxucu, dinləyici onların öz arzu-
larının həqiqətə çevrildiyini görür. Təsadüfi
deyil ki, bu gün də kürdlər dünyaya göz açan
qızlarını Vardək, Zine, Xəce, Əyşe deyə
adlandırırlar. 

Kürd qadını ağlı və fərasətilə ərinin həy-
atını yüksəklərə qaldıran qüdrətli qanad kimi
tərənnüm olunur. 

“Kürd kişisinin müvəffəqiyyəti,
cəmiyyətdə yeri və rifahı xeyli dərəcədə
arvadından asılıdır”26 - deyən kürdşünas

alim M. B. Rudenko nə qədər haqlıdır. 
Kürd xalq dastanlarında təsvir ediln

qadın surətləri rəngarəng və müxtəlifdir.
Özünəməxsus cizgiləri, xarakter
xüsusiyyətləri bu qadınların hər birini həya-
ta, torpağa daha möhkəm bağlayır, onları
yaddaşlar üçün əbədiləşdirir. 

Vardək, Kuher və Xəce-qəhrəman, Zine,
Əyşe-ağıllı, gözəl, Pəri-tədbirli, insanpərvər
və qonaqsevərdir. Bunları birləşdirən key-
fiyyətlər də vardır, cürətlidirlər. Həqiqət
uğrunda canlarından keçməyə hazırdılar, öz
əhd-peymanının yolundan onları heç bir
qüvvə döndərməyə qadir deyil. 

Zaman keçdikcə qadının mədarşahlıq
dövründəki mövqeyi müəyyən tarixi
səbəblərə görə ciddi dəyişikliklərə uğrayır.
Lakin demək olar ki, bütün dövrlərdə həyat
və təbiət şəraiti kürd qızını hələ uşaqkən at
minməyə, ox atmağa, qılınc oynatmağa
vadar edir. Məsələn, günü-güzəranı dağla
bağlı olduğundan kürd qızı, necə deyərlər,
hələ cavan yaşlarından belə belini bu
qüdrətli dağlara söykəyir, ondan qüvvət alır.
Sonralar yaşa dolduqca sağlam bədənli,
dözümdə sıldırım qayalar kimi sərt və
yenilməz olur. 

Tayfaya başçılıq edən ağıllı və tədbirli,
haqsızlığa dözməyən, haqq meydanına
cürətlə atılan qadın surətlərindən ən
səciyyəvisi Vardəkdir /”Qər və Kölık” das-
tanı/. 

Azərbaycan oxucularını dastanın qısaca
məzmunu ilə tanış etmək yerinə düşər. 

Sılemane Sılevi /Sılevin oğlu Sileman/
Vardəka Həse Dudeni /Həse Dudenin qızı
Vardək/ alır. Vardəkin 7 adlı- sanlı qardaşı
var. Onlarla Sılemane Sılivinin arasına zid-
diyyət düşür. Sıleman daha qayınlarının
yanında qalmaq istəmir. Tayfası ilə birlikdə
köçüb Əmər ağanın başçılıq etdiyi Milli
qəbiləsi ilə birləşir. Sıleman tezliklə ölür.
Bundan sonra Vardəka Həse Dude tayfaya
başçılıq edir. Cüt oğlunun Qər və Kölıkın
təlim-tərbiyəsi ilə məşğul olmaq qayğısı
ananın üzərinə düşür. 

Əmər ağanın Pərişan adlı gözəl qızını
həm millilər, həm də Kikanlar tayfalarından
olan igidlər istəyirlər. Əmər ağa çıxılmaz
vəziyyətə düşür. Qızın üstündə qəbilə və tay-
falar arasında xoşa gəlməz ziddiyyət qalxa-
cağından ehtiyatlanır. Qızı Milli tayfasına
versə, Kikanlar köçüb gedər və əksinə. Hər
hansı tayfanın köçüb getməsi isə ağa üçün
sərfəli deyil. Bu, həm maddi ziyan verər,
həm də tayfanın zəifləməsinə gətirib çıxarar. 

Ağanın arvadı çıxış yolu tapır. 

- Ağa, - deyə arvad məsləhət verir. Bu nə
çətin məsələdir ki, sən həll edə bilmirsən.
Sabah təbil çaldır, bütün eli yığ ziyafətə. Fin-
canı doldur şərbətlə. Pərişanın üzüyünü at
içinə, məcməyinin üstünə qoy və de:

- Kim Pərişanı almaq istəyir, qabağa
çıxsın. Fincanı kim götürüb şərbəti içsə və
gedib Ərəbistandan Becan atı gətirsə, qızımı
ona verəcəyəm. 

Milli, Merdesa, Kikan tayfalarından
mənəm-mənəm deyənlərdə heç kimin bu
gedər-gəlməz yola getməyə cürəti çatmır. 

Becan adlı madyan Vardəkin ərəb
sərkərdələri olan 7 qardaşının misli-bərabəri
tapılmayan atıdır. Sınaq yolunun cəfasına
ancaq Kölık sinə gərir, şir kimi meydana
atılıb şərbəti içir və səfərə hazırlaşır. Kiçik
qardaş onu tək buraxmır, dostlarını da
götürüb səhraya yola düşürlər. 

Əmər ağanın Vardəkin oğlanlarını öz
dayılarının üstünə zorakarlığa göndərdiyini
eşidəndə ana olduqca qəzəblənir: döyüş
libası geyinir, silaha qurşanır, atlanıb ağanın
üstünə hücum çəkir:

Te xirabbe Koçiku sera,
Teyê berê xarzîya daye xala. 
Şerê xal û xarzîya. 
Usane, notlan derdê bê derman. 
Emer axa, te bimire kure,
Teyê berê xorta daye germ, germstanê
Qûm û qûmûstanê,
Teyê dinya min kirîye hêlekane. 27
Sətri tərcüməsi:
Viran olsun taxtın, tacın, sarayın,

Oğlanlarımı dayılarına qarşı qoymusan,
Dayı və bacı oğlanlarının davası,
Dərmansız dərdə bənzər. 
Əmər ağa, görüm oğlun ölsün,
Sən cavanların yolunu isti,
Qumlu səhralara salmısan. 
Dünyanı mənə zindana döndərmisən. . . 
Hakim sinfin nümayəndəsi Əmər ağa bu

üsyankar qadının qarşısında aciz qalır.
Ağaya qarşı xalq mübarizəyə qalxır. Ağa
Vardəkin qüdrəti, cəsarəti, ötkəm səsi,
qarşısında diz çökür, çünki ananın gücü ellin
gücüdür, onun səsi xalqın səsidir. 

Oğlanları dayıların üstünə zorakarlığa
getməsin deyə, ana bütün tədbirlərə əl atır.
Elə bil bu uğursuz yolun faciə ilə qurtaracağı
ona əvvəlcədən əyan olur. Özgə çarə tap-
mayan Vardək qardaşlarının adına namə
yazıb, övladlarının onların üstünə gəldikləri-
ni xəbər verir və qardaşlarını səbrli olmağa,
onlarla dil tapmağa çağırır. Buna görə də
folklorşünas Həciye Cindi Vardəkdən
danışarkən onu belə səciyyələndirir:
“Vardəkin qocalığından, qəhrəmanlığından
başqa bir xüsusiyyəti də var: yüz ölçüb bir
biçən, uzaqgörəndir. ”28

Dayıları ilə davada Kölık qəhrəmancası-
na öldürülür. Becan madyanı gətirməyə o
biri qardaş-Qər müvəffəq olur. Əhdinə
dönük ağa qızını Qərə vermək istəmir.
Döyüşdə yeddi qardaşdan altısını və oğlunu
itirən Vardək dəhşətə gəlir. Daxilən alışıb
yanır, zahirən əlçatmaz dağa dönür, düşmən
yanında özünü sındırmır. 

Vardək özünə gələndə götür-qoy edir:
qardaşlarım, oğlum Pərişandan ötrü öldülər.
Deməli, zorla olsa da Pərişanı Qərə alıb
toyunu eləməliyəm, yas tutmaq hələ sonraya
qalsın. Bu anda oxucu sanki ananın iki ürəyi,
iki bədəni olduğunu duyur: birində Vardək
oğlunun, qardaşlarının yasını saxlayır,
birində övlad toyuna hazırlaşır. 

Dastan toyla qurtarır. 
Xalq Vardək surətini nəcib insan, son

dərəcə qayğıkeş, fədakar, zəhmətsevən, bir
ana kimi yaratmışdır. Vardək dastanda hadis-
ələrin mərkəzində tez-tez görünən, aparıcı
bir qüvvə kimi tərənnüm olunmuşdur. 

“Məm və Zin” dastanında bir sıra
mükəmməl qadın surətləri diqqətimizi cəlb
edir. Qadın azadlığına dastanda xüsusi yer
verilir, Zin və Pərinin timsalında dastan
yaradıcıları bu azadlığın qadına gətirdiyi
əzəməti, bəxtəvərliyi, vüqarlığı, bədii boy-
alarla tərənnüm etməyə çalışırlar. 

Məm və Zinin səadəti üçün qardaşların
comərdliyi, mərdanəliyi, mötəbərliyi də hələ
son təminat deyil. Qəhrəmanların taleyini
iftiraçılar, insan səadətini bayquş kisələri,
ikiüzlülərin bəd əməlləri addımbaaddım
izləyir. Dastanda xalqın təəssüf nidası görün
necə də güclüdür:

Çi dinêke kaf-kûne,
Çend bende navda rabûne,
Yek Memêye, yek Zine,
Yek Ferhat, yek Şirîne,
Yek Leylêye, yek Mecnûne,
Bext û mirazê xwe şanebûn,
Qomsî û nemam qelek hebûn. . . 29
Sətri tərcüməsi:
Nə qəribə dünyadır, 
Necə müxtəlif /taleli/ insanlar yaşayıb,
Onlardan biri Məm, biri Zin,
Biri Fərhad, biri Şirin,
Biri Leyli, biri Məcnun,
İstək və muradlarına çatmadı onlar
Böhtançı və aravuran çox idi.  

DASTANLARDA  YAŞAYANLAR
Əlçatmaz  abidələrə  doğru

Ə h m ə d e   H ə p p o

(Əvvəli 428-ci sayımızda)

Ardı var
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Irak’ta hükümeti kurmak için en
büyük parlamento bloğunu oluşturma
çabaları devam ederken, Kürtler’in,
en büyük koalisyonu ilan etmek için
iki rakip Şii grubundan birine destek
vererek çok önemli bir rol oynaması
bekleniyor.

Sünni ve Şii gruplar, yeni
hükümetin kurulması için başta
Kürdistan Demokratik Partisi (PDK)
ve Kürdistan Yurtseverler Birliği
(YNK) olmak üzere Kürt partilerinin
desteğini kazanmak için yarışıyorlar.

Kürdistan İslami Birlik Partisi'nin
(Yekgırtu)  üyesi Ebuberi Karwani,
Kürtler’in şuanda Irak'ta güçlü bir
konuma sahip olduğunu ve hükümeti
oluştururken belirleyici bir rol oynaya-
bileceğini söyledi.

Karwani, “Bütün Kürt partilerinin
Sünni ve Şii gruplarıyla elde etmeyi
hedefledikleri ortak hedefleri var. Bu,
tüm siyasi partileri bazen ayrı ayrı
olmakla birlikte, Kürtler’in hedeflerine
ulaşmak için çalışmaya yönlendiriy-
or” dedi.

Demokrasi ve Adalet Koalisyonu
üyesi Newzad Salih, bazı Kürt parti-
lerinin seçim sonuçlarıyla ilgili
kaygılarını dile getirirken, Kürtler’in
birlikten daha fazlasını başardıklarını
belirtti.

Kazanan Sünni listelerden oluşan
Ulusal Cephe Koalisyonu, dün yap-
tığı açıklamada, şu ifadelere yer ver-
mişti: “Ülkeyi sağlam temeller üzer-
ine yeniden inşa etmek ve 2003'teki
eski rejimin çöküşünden bu yana
yaşanan başarısızlıkların üstesinden
gelmek için Kürtler’le ilk anlaşmaya
vardık.”

Bir sonraki hükümetin kurulması
için Kürtler’in desteğini kazanmak
için iki ortak Irak koalisyonu yarışıyor.
Bir yanda, Sairun Koalisyonu
Başkanı Başkanı Muqteda es-Sadr
ve el-Nasr Koalisyonu Başkanı olan
Irak Başbakanı Hayada Abadi ve
diğer tarafta Maliye Maliki Yasa
Devleti Koalisyonu ve Hadi Amiri'nin
Fetih Koalisyonu.

Kürt partileri, hangi tarafa destek
vereceklerini henüz kesin-
leştirmezken, Kerkük ve diğer
Kürdistan idaresi dışında kalan

Kürdistani bölgelerde (tartışmalı böl-
geler) durumun normalleştirilmesi ve
Peşmerge Güçleri’nin sözkonusu
bölgelere geri dönmesinin Kürtler’in
en önemli şartları olduğu belitirtiliyor.

Sünniler Başkan Barzani’yle
Görüştü

Irak Vatan Cephesi Koalisyonu
temsilcileri, 19 Ağustos’ta Başkan
Mesud Barzani ile, yeni hükümetin
kurulmasını görüştü.

Görüşmede, Irak’taki siyasi
süreç, yeni hükümetin kurulması ve
geçmişte yapılan hataların göz
önünde bulundurularak tecrübeler-
den yararlanılması konuları ele alın-
mıştı. Irak Vatan Cephesi Koalisy-
onu’nun lideri Xemis Xencer,
görüşmeyle ilgili “Irak’ta anayasanın
uygulanması ve haklarımızın garanti
altına alınması konularında Başkan
Barzani’yle hemfikiriz” ifadelerini kul-
landmıştı.

Rakip Şii Gruplar Kürdistan’a
Geliyor

Ammar Hekim’in liderliğini yaptığı
Hikme Koalisyonu Başkanlık Konseyi
Üyesi Abdullah Zeydi, Irak’ta en
büyük parlamento grubunu kurmak
için anlaşan tarafların, Kürtler’i bu itti-

faka dahil etmeye ikna etmek için
Kürdistan’a ortak bir heyet göndere-
ceklerini söylemişti.

Abdullah Zeydi, “Sairun ve Hikme

koalisyonları diğer taraflarla beraber
Kürtler’in de bu ittifaka katılmasını
arzu ediyor. Tüm kesimlerin tem-
siliyetinin sağlanması önemli”
ifadelerini kullanmıştı.

Hadi Amiri’nin liderliğini yaptığı
Fetih Koalisyonu ile Nuri Maliki’nin
Kanun Devleti Koalisyonu ortak
heyetinin de, Irak’ta hükümet kurma
çalışmaları kapsamında temaslarda
bulunmak üzere Kürdistan’a geleceği
bildirilmişti. Hadi Amiri’nin liderliğini
yaptığı Fetih Koalisyonu yetkilisi
Ahmed Esedi, “Irak’ta hükümeti
kurma çalışmaları kapsamında en
büyük grubu oluşturmak için uzlaşıya
varan taraflar, bu konuda görüşmeler
yapmak amacıyla Kürdistan’a ortak
heyet gönderecek” şeklinde konuş-
muştu. Irak’ta 12 Mayıs’ta yapılan
genel seçimin ardından Şii ve Sünni
taraflar, Erbil’den yeni hükümette
aktif rol almasını isterken Erbil,
Kürtler için bazı önemli prensipler
olduğunu vurguluyor. Kürtler, önceki
dönemlerde yapılan hataların tekrar-
lanmamasından yana. 

Bunun için de gerçek bir ortaklık
ve anayasanın tam anlamıyla uygu-
lanmasını istiyor.       nerinaazad.org

Kürdistan Yurtseverler Birliği
(YNK) Kerkük Teşkilatı Sorumlu
Yardımcısı Cemal Şükür, “Kürdistan
Demokrat Partisi’nin (PDK) Kerkük’e
dönüşü elzemdir. PDK’nin yokluğun-
da hem Kerküklüler hem de Kürtler’in
kayıpları büyük oldu” dedi.

K24’e konuşan YNK Kerkük Teşk-
ilatı Sorumlu Yardımcısı Cemal
Şükür, “Tüm Kürdistan güçlerinin
Kerkük’e dönmesinden memnuniyet
duyarız özellikle de PDK’nin. Çünkü
PDK’nin yokluğunda hem Kerkük-
lüler hem de Kürtler’in kayıpları
büyük oldu” ifadelerini kullandı.

PDK’nin Kerkük’ten çekilmesinin
İl Meclis üyeleri üzerindeki baskının
artmasına neden olduğunu belirten
Şükür, “Kerkük’te Kürt bir valinin

işbaşına gelmesi gerekiyor. Hem
Kerküklülerin hem de Kürtler’in
kazanımlarını yeniden elde etmesi
için PDK’nin kente dönüp siyasi
faaliyetlerine kaldığı yerden devam
etmesi gerekiyor” şeklinde konuştu.

YNK’li Şükür, şunları kaydetti:

“16 Ekim’den sonra Kerkük ve
Kürdistan idaresi dışındaki Kürdistani
bölgelerde yaşayan Kürtler kazanım-
larını önemli oranda kaybetti. Bun-
dan dolayı PDK’nin kente dönmesini
büyük bir memnuniyetle karşılarız.
Kürt bir valinin seçilmesi için İl
Meclisi toplanmalı.”

140'ıncı madde
Baas rejiminin devrilmesinden

sonra Erbil ile Bağdat, Irak
Anayasası’na, “tartışmalı bölgeler”

olarak nitelendirilen bölgelerin gele-
ceğinin, yapılacak nüfus sayımı ve
referandumla belirlenmesi gerektiği
maddesini ekledi.

Ancak, Kürtler’in bütün ısrarına
rağmen bu madde Bağdat yönetimi
tarafından uygulanmadı.

Yine anayasaya göre, bu bölgel-
erde güvenliğin, peşmergeler ile Irak-
lı güçler tarafından sağlanması
gerekiyor. 2003’ten sonra uygulama
bu şekilde oldu ancak IŞİD’in 2014’te
ortaya çıkmasıyla Iraklı güçler
Kerkük dahil bu bölgelerden kaçtı.

Terörle mücadele süreci boyunca
Peşmerge Güçleri bütün bu bölgel-
erde güvenliği tek başına sağladı.

25 Eylül 2017’de yapılan Kürdis-
tan bağımsızlık referandumuna
Kerkük İl Meclisi de oy çokluğuyla
katılma kararı almıştı. Kerkük İl
Meclisi ayrıca, Irak bayrağının
yanısıra Kürdistan bayrağının da
resmi kurumlarda bulundurulmasını
kararlaştırmıştı. Bu gelişmelerden
sonra Bağdat yönetimi, 16 Ekim’de
ordu birlikleri ile Haşdi Şabi’yi Kerkük
ve diğer bölgelere saldırttı.
Sözkonusu bölgeler o tarihten bu
yana Iraklı güçlerin denetiminde
ancak özellikle son dönemlerde
bölgede güvenlik açığının yaşanması
ve IŞİD’in saldırıları tedirginliğe yol
açmış durumda.            Nerina Azad

Irak cumhurbaşkanlığına önerilen Kürt
Iraklı eski milletvekili Meşan Cuburi, cumhurbaşkan-

lığına Kürdistan Demokrat Partisi (KDP) Politbüro üyesi
Hoşyar Zebari’yi önerdi. Meşan Cuburi, Twitter hesabın-
dan yaptığı paylaşımda, “Herkes, cumhurbaşkanlığının
Kürtlere verilmesi konusunda hemfikir. Adayın seçilmesi
konusunda bir yarış söz konusu. Bana göre Hoşyar Zebari

bu göre uygundur” dedi. Eski parlamentar,  “Hem içerde
hem de dışarda çok iyi bir ilişkiye sahip olan Hoşyar
Zebari, söz konusu makamı pasif halinden kurtararak,
makama yeniden onur kazandırabilir” diye belirtti.
Cumhurbaşkanı adayının Kürtlerden seçilirse KDP’den mi
yoksa YNK'den mi olacağı hala netlik kazanmış değil.
2013'te Saddam Rejimi yıkıldıktan sonra Irak Cumhur-
başkanlığı görevi Kürdistan Yurtseverler Birliği (YNK) Eski
Genel Sekreteri Celal Talabani üstlenmişti. Sağlık duru-
mundan dolayı görevi bırakan Talabani yerine ise YNK’li
Fuad Masum geldi. Fuad Masum, 2014 yılından bu yana
Irak Cumhurbaşkanlığı görevini yürütüyor.      Nerina Azad

Irak'ta hükümet kurma çalışmaları... 
K ür t l e r  k im i  de s t e k le y e c e k ?

YNK: PDK olmadan Kürtler kaybediyor

Rusya: ABD, İngiltere ve 
Fransa Suriye'yi vuracak

Rusya Savunma Bakanlığı'ndan yapılan açıklamada,
ABD, İngiltere ve Fransa'nın Suriye'yi vurma hazırlığı
yaptığı iddia edildi. Açıklamada, İdlib'e İngiltere tarafın-
dan eğitilen militanların gönderildiği ve bu kişilerin
kimyasal saldırı mizanseni düzenleyerek saldırıya zemin
hazırlayacağı savunuldu

Rusya Savunma Bakanlığı'ndan yapılan açıklamada,
ABD, İngiltere ve Fransa'nın Suriye'ye yeni bir saldırı
hazırlığında olduğu iddia edildi. Bakanlık sözcüsü Igor
Konanşenkov tarafından yapılan açıklamada, İngiliz
askeri şirketi Olive tarafından eğitilen bazı 'militanların'
İdlib'e gönderildiği ve burada 'kimyasal saldırı provokasy-
onu' için hazırlık bulunduğu ifade edildi. Açıklamada, "Mil-
itanlar, Beyaz Miğferler'in kıyafetlerini giyip kimyasal
saldırı kurbanlarını kurturma mizanseni yapmakla
görevlendirildi." ifadeleri kullanıldı. Konanşenkov ayrıca
ABD'nin bu amaçla Basra Körfezi'ne 56 kruz füzesi
taşıyan USS The Sullivans isimli destroyer'i gönderdiğini
ve Katar'daki El Hudeyd hava üssüne de 24 havadan
karaya füze taşıyabilen B-1B bombardıman uçağını
konuşlandırdığını söyledi. Rusya Savunma Bakanlığı
Sözcüsü Konanşenkov ayrıca geçtiğimiz günlerde ABD,
İngiltere ve Fransa hükümetlerinin üst düzey isimlerinden
gelen kimyasal saldırı uyarısının da bu hazırlığın bir
parçası olduğunu belirtti. Geçtiğimiz günlerde Beyaz
Saray Ulusal Güvenlik Danışmanı John Bolton bir açıkla-
ma yaparak, "Esad, İdlib'de kimyasal silah kullanırsa
güçlü bir yanıt veririz" ifadelerini kullanmıştı. Nerina Azad

ABD'den Rojava'ya 
ge l i ş m iş  s is te m !

Batı Kürdistan'a (Rojava) Koalisyon güçleri tarafından
uçuşa yasaklı bölgelerdeki hareketliliği takip etmek için
radar sistemi kuruluyor.

Konuyla ilgili olarak, ABD liderliğindeki IŞİD terör örgütü
ile Mücadele Koalisyonu tarafından Rojava'da radar kurma
çalışmaları başlattığı açıklandı. Bölgedeki yerel haber kay-
naklarından elde edilen bilgilere göre Radarların, ABD'nin
de daha önce açıkladığı Suriye'nin kuzey ve güneyindeki
uçuşa yasaklı bölgelerindeki hareketliliği takip etmek için
kurulduğu belirtildi. Bu radar sistemi dışında, ABD ordusu
tarafından Kobani'nin güneyindeki askeri havaalanı ve
Hesekê'ye bağlı Rimêlan bölgesinde radarlar kurulduğu
kaydedildi. Nerina Azad
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Ammar Hekim’in liderliğini yap-
tığı Hikme Koalisyonu Başkanlık
Konseyi Üyesi Abdullah Zeydi,
Irak’ta en büyük parlamento
grubunu kurmak için anlaşan
tarafların, Kürtler’i bu ittifaka dahil
etmeye ikna etmek için Kürdistan’a
ortak bir heyet göndereceklerini
söyledi.

Bağdat Elyewm sitesine

konuşan Hikme Koalisyonu
Başkanlık Konseyi Üyesi Abdullah
Zeydi, “En büyük parlamanto
grubunu oluşturan taraflar, Kürtler’i
de bu gruba dahil etmek istiyor,
bunun için Kürdistan Bölgesi’ne
ortak bir heyet göndereceğiz” dedi.
Abdullah Zeydi, “Sairun ve Hikme
koalisyonları diğer taraflarla
beraber Kürtler’in de bu ittifaka

katılmasını arzu ediyor. Tüm kesim-
lerin temsiliyetinin sağlanması
önemli” ifadelerini kullandı.
Diğer Şii Koalisyonu da Geliyor

Hadi Amiri’nin liderliğini yaptığı
Fetih Koalisyonu ile Nuri Maliki’nin
Kanun Devleti Koalisyonu ortak
heyetinin de, Irak’ta hükümet kurma
çalışmaları kapsamında temaslarda
bulunmak üzere Kürdistan’a gele-

ceği bildirilmişti.
K24’e konuşan Hadi Amiri’nin

liderliğini yaptığı Fetih Koalisyonu
yetkilisi Ahmed Esedi, “Irak’ta
hükümeti kurma çalışmaları kap-
samında eb büyük grubu oluştur-
makuzlaşıya varan taraflar, bu
konuda görüşmeler yapmak
amacıyla Kürdistan’a ortak heyet
gönderecek” dedi.

Ahmed Esedi, ortak heyetin
Kürdistan’a ziyaretinin birkaç gün
içinde gerçekleşebileceğini de söz-
lerine ekledi.

Heyetin, Kürdistan Demokrat
Partisi (KDP) ve Kürdistan Yurtsev-
erler Birliği (KYB) yetkilileriyle
biraraya gelmesi bekleniyor.

19 Ağustos’ta Sünni Irak Vatan
Cephesi Koalisyonu heyeti, başkent
Erbil’de Başkan Mesud Barzani’yle
bir görüşme gerçekleştirmişti.

Başkan Barzani’nin resmi say-
fasından yapılan açıklamada, İki
tarafın, anayasaya bağlılık
konusunda garanti ve bir mekaniz-
ma olmasında hemfikir olduğu ve
ülkenin yönetilmesi ile bileşenlerin
dışlanmaması için anlaşmaların
uygulanması konularında ortak
görüş bildirdiği kaydedilmişti.

Kürtlerle Görüşmeler
Irak’ta 12 Mayıs’ta yapılan genel

seçimin ardından yeni hükümetin
kurulması için Bağdat ve Erbil
arasında görüşme trafiği başladı. Şii
ve Sünni taraflar, Erbil’den yeni
hükümette aktif rol almasını isterken
Erbil, Kürtler için bazı önemli prensi-
pler olduğunu vurguluyor. Kürtler,
önceki dönemlerde yapılan hata-
ların tekrarlanmamasından yana.
Bunun için de gerçek bir ortaklık ve
anayasanın tam anlamıyla uygulan-
masını istiyor.   Nerina Azad

CHP Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu, Cumartesi
Anneleri'nin eylemine izin verilmemesine tepki gösterdi.
Kılıçdaroğlu, "Bu annelerin çocuklarını kim katletti?
Devletin görevi onları katledenleri bulmak. Bulmuyor-
sunuz, özrünüz kabahatinizden büyük ve kalkıyorsunuz

bu annelerin üzerinde baskı kuruyorsunuz, copla şid-
detle dağıtmaya çalışıyorsunuz" dedi.

Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) Genel Başkanı
Kemal Kılıçdaroğlu, Cumartesi Anneleri/İnsanları’na
Galatasaray Meydanı’ndaki 700. hafta buluşmasında
uygulanan polis şiddetini eleştirdi.

Ankara’da gazeteci Baki Özilhan’ın cenaze
töreninde gazetecilerin konuya ilişkin sorularını yanıt-
layan Kılıçdaroğlu, Cumartesi Anneleri’nin çözüm
sürecinde Tayyip Erdoğan’la görüştüğünü, ama kendi-
lerine verilen sözlerin hiçbirinin tutulmadığını hatırlattı.

Kılıçdaroğlu özetle şunları söyledi:
“Bari kemiklerini verin diyorlar”
“Ne istiyor bu anneler, 700 haftadır çocuklarının

mezarı nerede bunu öğrenmek istiyor. Bir anne için

bundan daha haklı bir talep olabilir mi? 
“Bu çocukların annelerini eşlerini birileri katletmiş

öldürmüş, yok. Mezarını bulun bari kemiklerini bize
verin, bari hiç değilse mezarının başına gidip bir dua
okuyup bari bir çiçek koyalım diyorlar.

“Anneler adına üzgünüm”
“Verilen sözlerin hiçbirisi tutulmadı. Bu anneleri

anlamak lazım, anneleri anlamayan bir evlat olabilir mi? 
“Merak ediyorum, bu annelere baskı kurmak, şiddet

uygulamak, copla biber gazıyla perişan etmek… İnsan-
da biraz vicdan, ahlak, iman, inanç bir parça olması
lazım.

“Hiçbirisi yok bunlarda. Son derece üzgünüm.
Anneler adına üzgünüm.

“Bu annelerin çocuklarını kim katletti?”
“Bu annelerin çocuklarını kim katletti? Devletin

görevi onları katledenleri bulmak. Siz bulmuyorsunuz,
özrünüz kabahatinizden büyük ve kalkıyorsunuz bu
annelerin üzerinde baskı kuruyorsunuz, copla şiddetle
dağıtmaya çalışıyorsunuz. 

“700 haftadır bu annelerin hiçbirisi, hiçbir kimsenin
canının incitmedi. Kimseye bir fiske bile vurmadı.
Çünkü bunlar anne, bunların haklı talepleri var.

“Devlet neden vardır, adaleti sağlamak için. Bunlar
ne istiyorlar adalet istiyorlar. ‘Bizim çocuklarımızı kim
öldürdü’ diye soruyorlar.”

“Boşuna ‘dikta yönetimi’ demiyoruz”
“Dikta yönetiminde ancak buna benzer olaylar olur.

Biz de boşuna ‘Dikta yönetimi var’ demiyoruz.  “Bütün
bu olaylar bütün dünyanın gözünde Türkiye’nin itibarını
sarsıyor, yazık günahtır.”                         Nerina Azad

Avrupa Parlamentosu (AP) Kürdistan Bölgesi Temsil-
cisi Dilaver Ajgeyi, Belçika Parlamentosu’ndan bir grup
parlamenterin gelecek hafta Kürdistan Bölgesi’ni ve Batı
Kürdistan'ı ziyaret edeceğini söyledi.

Dilaver Ajgeyi, “Belçika Parlamentosu Dış İlişkiler
departmanından bir grup üye ile bazı gazeteciler Kürdis-
tan Bölgesi’ni ziyaret ederek, Kürt siyasetçilerle görüşe-
cekler” dedi.

Rudaw'da yer alan haberde söz konusu ziyaretin
amacına ilişkin ise Ajgeyi, heyetin Kürdistan Bölgesi ile
bölgede son yaşanan gelişmeleri yakından görmek
olduğunu belirterek, “Bu ziyaret özellikle Erbil ile Bağdat
arasında yaşanan son gelişmeler ve seçim sonrası Irak’-
taki mevcut durumu yerinden gözlemlemek amacıyla
gerçekleştirilecek”diye konuştu.

Dilaver Ajgeyi, heyetin Kürdistan Bölgesi ziyaretinin

ardından Rojava’yı  da ziyaret edeceğini söyledi.
Heyet, Kürdistan, Irak ve Rojava ziyaretlerinin ardın-

dan hazırlayacakları gözlem ve değerlendirme raporunu,
Belçika Parlamentosu’na sunacak.                       Rudaw

Mustafa Özçelik: ‘Faili Meçhul’ 
k a t l e d i l e n  s e nd in ,  be nd im !

Devlet çözümün şiddette, savaşta ve Kürt düşmanlığın-
da değil; sivil, demokratik, siyasal yollarda ve diyalogda
olduğunu hala anlamak istememektedir.

Cumartesi Anneleri'nin 700. oturma eylemi girişimine
devletin saldırısı, insanlıktan uzak, çağdışı, bozuk fabrika
ayarlarına dönüşün yeni bir göstergesidir. 17 bin ‘Faili
meçhul’ü gerçekleştirenler bugün de ya devletin değişik
organlarına danışmanlık yapmakta ya da kendileri veya
çocukları devletteki görevlerini sürdürmektedirler.

95 yılda onlarca kez 17 bin ‘fali meçhul’ü gerçekleştiren
bu devlet, 2002-2010 arası kısmi değişimden çark ederek,
bugün tekrar ‘faili meçhul’cülerin zihniyetiyle yönetilmekte
ve hala 17 bin ’faili meçhul’den duyulan korkunun ecele fay-
dasının olmayacağını anlamamakta diretmektedir.

Devlet çözümün şiddette, savaşta ve Kürt düşmanlığın-
da değil; sivil, demokratik, siyasal yollarda ve diyalogda
olduğunu hala anlamak istememektedir. Elbette ki Kürtler
olarak bizlerin de bugün şiddetin çözümsüzlüğü derin-
leştirdiğini, kazanımlarımızı ortadan kaldırdığını, davamıza
ve halkımıza zarar verdiğini görmemiz gerekmektedir.

Evet, bugün İstanbul’da partili arkadaşlarımız da
Cumartesi Anneleri’nin eylemini desteklemek için, 17 bin
‘faili meçhul’ü gerçekleştirenleri lanetlemek için eylem
yerindeydiler, gazlı saldırıya uğradılar. Bugün 17 bin annenin
yüreklerinden kayan yıldızlarla bir kez daha buluşma günüy-
dü. Hiç bir sebep Cumartesi Anneleri’nin yanında olmaya
engel olmamalıdır. Çünkü bugün ‘kayb ettirilen’ sendin,
bendim; sen ya da ben de olabilirdik. Ve Cumartesi Anneleri
eylemini hiç kimse kendisine mal etmeye kalkışmamalı, bu
onurlu sivil ittiatsizlik eylemini suistimal etmemelidir. Bu
etkinlik, insanlığın ortak vicdanının etkinliğidir. Ve bu duruş,
bir gün mutlaka ‘her türlü faili meçhul’e karşı duruşun da bir
sembolü olacaktır, olmalıdır.                           Nerina Azad

Şiiler’in Kürdistan yarışı!

Kılıçdaroğlu'ndan Cumartesi Annelerine destek

Belçika Parlamentosu’ndan Güney ve Batı Kürdistan'a ziyaret

Türkiye'den Rusya'ya İdlib
operasyonu önerisi: ÖSO!

Suriye ordusunun İdlib operasyonu hazırlıkları sürerken,
Türkiye’nin Rusya nezdinde yaptığı diplomatik görüşmel-
erde kamuoyuna yansıtılanların dışında ilginç önerilerde
bulunduğu iddia ediliyor.

Moskova’da yapılan Türk-Rus görüşmelerinin içeriği
hakkında IMPNews’e bilgi veren Mukaveme Suriyyi Lideri
Mihrac Ural Moskova’da yapılan görüşmelerde Türk

tarafının ‘İdlib’de Heyet Tahrir el Şam yani Nusra ve Ahrar
el Şam’a karşı yürütülecek savaşta ÖSO güçlerinin de yer
almasını istediğini’ aktardı. Türk tarafının bu görüşü Rus
heyetine sunduğunu belirten Ural şöyle dedi: “Rus tarafı
ısrarla Astana anlaşmalarıyla Türkiye’nin bölgede kurduğu
11 gözlem noktasının işlevini ve yükümlülükleri hatır-
latılarak, BM terör listesinde yer alan ve Türk tarafının tas-
fiye etmeyi taahüt ettiği terör gruplarına karşı hiç bir adım
atmadığını, bu nedenle Suriye ordusunun kendi toprak-
larında bu hakkı kullanmasına saygı göstermesi gerektiğini
istenmiştir. Türk tarafı Astana anlaşması gereği bu radikal
grupları bir biçimde denetim altına alarak ya da tasfiye
ederek yükümlülük üstlenmişti. Ancak bu süreçte bu gru-
pların bir türlü dizginlenememesi, ‘gerginliği azaltılma böl-
gelerinde’ gerginliğin sürekli daha da tırmandığı Türk
heyetine hatırlatılmış, bu bölgede halkın terör örgütlerinden
korunmasını sağlanamadığı belirtilmiştir.”  Suriyeli yetkililer
de Türkiye’ye verilen zaman süresin de bir adım atılmadığı,
bu radikal grupların dahada palazlandırıldığını ve bu
zamanın dolmasıyla bu gün Suriye ordusu kendi toprak-
larında bu gruplara yönelik her türlü hareket etme hakkına
sahip olduğunu ve İdlib operasyonunun bir an önce başlatıl-
ması kararlılığında olduğunu belirtiyorlar.          Nerina Azad
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Parlementera berê ya HDPê ya bajarê Şirnexê
Leyla Birlik li Yunaistanê doza penaberiyê kir. Li gora

nûçeya BBC berpirsên hukumeta Yunan doza pen-
aberiyê ya Leyla Birlik piştrast kirine û Leyla bi rêyên ne
yasayî derbasî Yunaistanê bûye.

Leyla Birlik li bajarê Aleksandropolis hêviya bersiva
dezgehê benaberan ya Yunane.

Parlementerên berê yên HDPê piraniya wan di hilbi-
jartinan de neketin lîsteyê û nehatin hilbijartin. Hinek ji
wan derketin derveyê Tirkiye û li welatên Ewropayê
doza penaberiyê kirin û hinek jê di girtîgehan de û têne
dadgeh kirin. Tê zanin ku di hilbijartinan de piraniya
parlementerên hatin hilbijartin yan Tirkin û yan jî yên
kurd ji kurdeyatiyê dûrin. Veca rewşek weha de dema
yên kevin tên girtin û direvin derveyê Tirkiye  biçek bê
jî balkêşe. rojevakurd.com

Parlementera berê ya HDPê li Yunan doza penaberiyê kir
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Ş a n d e k e  a m e r î k î  
serdana Şedadê dike

Şandeke amerîkî bi armanca pêdaçûn û naskirina
rewşa navçeyê serdana bajarokê Şedadê yê Rojavayê
Kurdistanê kir.

Çavkaniyeke agehdar ji BasNewsê re ragehand ku,
îro Şemiyê 25.8.2018 şandeke amerîkî bi serokatiya nûn-
erê wezareta derve ya Amerîkayê Wiliyam Robak ser-
dana bajarokê Şedadê kir û li gel encûmena sivîl a wî
bajarokî civiya.

Heman çavkaniyê da zanîn ku, serdana wî berpirsê
amerîkî di demekê de tê ku, hêzên hevpeymaniya
navnetewî navena bajarokê Şedadê a leşkerî berfirehtir
dikin û hejmarek pêdawîstiyên şer jî li wê navendê bi cih
kirine. Berî niha jî nûnerê wezareta derve ya Amerîkayê
Wiliyam Robak li gel şandekê serdana bajarê Reqa,
Tepqa, Êyn Îsa û Kobanê jî kiribû.                    BasNews

Wezîrê Derve yê Sûriyê 
serdana Rûsyayê dike

Balyozê Sûriyê li Moskoyê Riyad Hedad ragehand ku,
dawiya vê mehê Wezîrê Derve yê Sûriyê Welîd Muelim
serdana Moskoyê dike.

Di kongireyeke rojnamevanî de balyozê Sûriyê li
Moskoyê Riyad Hedad amaje bi serdana Mulim ji

Rûsyayê re kir û got ku, ew serdan di çarçoveya karê
komîteya hevbeş a şêwirmendiyê ya ku, di navbera herdu
welatan de ye. Herwiha balyozê Sûriyê li Moskoyê Riya-
Hedad da zanîn ku, serdan dê di dawiya vê meha de
Tebaxê were pêkanîn bê ku, ti zanyariyên din derbarê wê
serdanê aşkere bike.

Serdana wezîrê derve yê Sûriyê ji Rûsyayê re di
demekî de tê ku, niha Rûsya li ser projeya vegerandina
penaberên Sûriyê kar dike û ji bo vê yekê hejmarek
navendên pêşwazîkirina penaberan li navçeyên cuda yên
Sûriyê ava kirine.                                              BasNews

Kombûna Dayikên Şemiyê: 
1 0 0  k e s  h a t i n  g i r t i n

Li Tirkiyê polîsan destêwerdan di kombûna Dayikên
Şemiyê ya li Stenbolê de kirin û 100 kes hatin girtin.
Dayikên Şemiyê îro hewl dan ku li bajarê Stenbolê li Mey-
dana Galatasarayê kombûna xwe ya 700emîn bikin, lê
polîsan destêwerdaneke tund kir û li gor zanyariyên dawî

100 kes hatine girtin. Parlementerê CHPê Sezgîn Tanr-
tikulu ragihand, kombûna çalakiya Dayikên Şemiyê li ser
fermana Wezîrê Navxwe Suleyman Soylu hatiye qedex-
ekirin. Dayikên Şemiyê ew dayikên ku zarokên wan di
girtîgehan de hatine kuştin, lê kujerên zarokên wan aşkere
nebûne ne. Ji bo aşkerekirina kujeran ji sala 1995an ve li
Meydana Galatasarayê kom dibin.          kurdistan24.net

Nûnerê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê li Parlamentoya Yekîtiya
Ewropayê ragehand ku, biryare
heftiya bê şendeke parlamentoya
Belcîkayê serdana Herêma Kurdis-
tanê bike û li gel serkirdeyên siyasî
yên Herêma Kurdistanê bicive.

Nûnerê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê li parlamentoya Yekîtiya
Ewropayê Dîlawer Ajgeyî ji Bas-
Newsê re ragehand ku, şandeke
peywendiyên derve ya Parlamen-
toya Belcîkayê û hejmareke roj-
namevanên wî welatî dê heftiya bê
serdana Herêma Kurdistanê dike û
li gel serkirdeyên siyasî dicive.

Nûnerê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê li parlamentoya Yekîtiya
Ewropayê da zanîn ku, ew şand
dixwaze guhertinên dawîn ên li

Herêma Kurdistanê û navçeyê ji
nêzîk ve bibînin. Herwiha rewşa

peywendiyên Hewlêr û Bexdayê
binirxîne, taybet guhertinên piştî
helbijartinên Iraqê. Herwiha aşkere

kir ku, ew şande  piştî Herêma Kur-
distanê serdana Rojavayê Kurdis-

tanê jî dike û raportekî amade bike
û pêşkeşî Parlamentoya Belcîkayê
dike.  BasNews

Rêveberiya Rojavayê Kurdistanê, ku di destê PYDê
(baskê PKKê li Sûriyê) de ye, bi behaneya nebûna
mohletê, rê nade medreseyên Suryaniyan bên vekirin.
Opozîsyona Sûriyê nerazîbûn nîşan da.

Desteya Kordînasyona Niştimanî ya Sûriyê, ku
beşek ji opozîsyona Sûriyê ye, di daxuyaniyekê de rag-
ihandiye, rêveberiya Rojava roja 7 vê mehê
medreseyên Suryaniyan li deverên Malîke, Dirbêsiyê û
çend deverên din yên Rojava girtiye. Di demekî de ku
ew medrese ji sala 1935 ve û bi destûra fermî ya
hikûmeta Sûriyê vekirî ne.

Di daxuyaniyê de hatiye gotin ku ew medrese bi
behaneya nebûna mohletê û xirabiya metodên xwend-
inê ji aliyê rêveberiya Rojava ve hatine girtin.

Desteya Kordînasyona Niştimanî li hember wê yekê
nerazîbûn nîşan daye û ragihandiye, girtina wan
medreseyan tê wateya bêparkirina zarokên kurd, ereb
û suryanî ji xwendin û perwerdê.

Wê organa opozîsyona Sûriyê daxwaz ji rêveberiya

Rojava kiriye dest ji wê siyaseta xelet berde û wan
medreseyên ku hatine girtin, dîsa veke.

Li Rojavayê Kurdistanê sîstema perwerde û xwend-
inê li ser esasê “îdeolojiya PKKê” hatiye avakirin, ji ber
wê jî yên ku li derveyî wê îdeolojiyê derkevin, bi
behaneyên sosret tên astengkirin.       rojevakurd.com

Li Şingalê agir bi otombêleke Heşda Şeibî ket û sê
çekdar di nav de şewitîn ku di encamê de, du çekdaran
canê xwe jidest dan. Peyamnêrê Kurdistan24ê li Şin-
galê (Mahîr Şingalî) ragihand, ku îro di bûyerekê de li
nêzîkî navenda bajarê Şingalê, dema ku kerwanekî
otombêlên Heşda Şeibî ji Tele'ifer gihişte Şingalê, agir

bi otombêlekê ji wan otombêlan ket û di encamê de, du
çekdaran canê xwe jidest dan û yekî din jî birîndar bû.
Qayimqamê sepandî yê Şingalê (Fehed Hamid) ji Kur-
distan24ê re got: Îro berî nîvro, li ser riya hêla 47an, ku
Iraq û Sûrya bi hev girê dide, di dema bicîkirina erkên
xwe de, agir bi otombêleke Heşda Şeibî ket û sê çek-
dar bi giranî birîndar bûn, piştre du ji wan çekdaran
canê xwe jidest dan û termên wan ji bo Tele'ifer hatin
veguhestin, yê birîndar jî, ji bo nexweşxaneya serbazî
ya Heşdê li gundê El-Werdiye hat veguhestin. Ev yek
di demekê de ye, ku çend rojan berî niha, çekdarên
Heşdê ji devera Şingalê vekişiyan, lê gellek caran, ji
devera Be'ac û Tele'ifer tên Şingalê.  kurdistan24.net

Kerkûk: Moşekli pêş 
avahiya Kurdsat ê ket

Li bajar ê Kerkûk ê moşekek li pêş navenda avahiya
kenala Kurdsat ê ket xwer ê . Li gor ragihandin peyam-
nêr ê Kurdstat ê li Kerkûk ê ku doh di demjimêr 12:47
xulek ji şev ê moşekek li pêş avahiyê ket lê ti ziyanên
canî encam ne da tenê ziyanê madî çêkir.

Amaje bi wê yek ê jî kir ku heta niha aliyê berpirsyar
bi wê êrîşê ne hatiye diyar kirin .               PUKmedia 

Şandeke parlamentoya Belcîka
serdana Herêma Kurdistanê dike

Opozîsyona Sûriyê bang li PYDê kir medreseyên Suryaniyan veke

Sê çekdarên Heşda Şeibî li Şingalê şewitîn

431:1.QXD  26.08.2018  15:24  Page 8



27 Avqust, Tebax - 2 Sentyabr, Îlon sal 2018
¹ 26 (431)9 DÎPLOMAT

Peyvdarê YPGê nûçeya tevlîbûna 
ope r a s y ona  Id l ibê  r e d  d ik e

Peyvdarê Fermî yê Yekîneyên Parastina Gel (YPG)
Nûrî Mehmûd radigihîne, operasyona Idlibê berde-
wamiya bazara li Sochî û Astanyê ya di navbera Tirkiye
û Îran û Rûsyayê de ye. Rûsya û Tirkiye  naxwezin
aramî û çareseriya siyasî li Sûriyê bipêş keve.

Peyvdarê Fermî yê YPGê Nûrî Mehmûd beşdarî
bernameya “Basî Roj” a K24ê bû û li ser beşdariya
YPGê di operasyona Idlibê de got: Ti rastiya wê nûçeyê
nîn e. Hin dezgehên ragihandinê yên ser bi Tirkiyê ve ev
nûçe belav kirine. Operasyona Idlibê şanoyek di
navbera Rûsya û Tirkiyê de ye û di berjewendiya wan
welatan de ye, ne di berjewendiya gelê Sûriyê de ye.

Herwiha got, operasyona Idlibê berdewamiya bazara
ku li Sochî û Astanyê di navbera Tirkiye û Îran û
Rûsyayê de ye. Rûsya û Tirkiye li ser Idlib û Sûriyê bi
giştî di bazarê de ne û naxwezin aramî û çareseriya
siyasî bipêş keve, ji ber ku ew yek nakeve berjew-
endiyên wan.

Herwiha got: “Ji şerê Efrînê û vir ve tiştê em di
hundirê Sûriyê de dibînin ku Rûsya şer dike, ne artêşa
Sûriyê. Me xwast ku rêjîma Sûriyê were Efrînê û yek-
pariya axa Sûriyê biparêze, lê ew ne xwedî wê karînê û
wê biryarê bû. Niha jî li Idlibê Sûriyê nikare, heger şer
bibe, Rûsya dê şerê li Idlibê bike.”         kurdistan24.net

Rûsya: Du keştiyên cengî yên Amerîkî 
ji bo êrîşî Sûryê bikin hatine navçeyê

Wezareta Berevaniya Rûsî ragihand, ku keştiya
cengî ya Amerîkî (USS The Sullivanis) gihişte Kendava
Erebî û 56 mûşekên Kruz li ser pişta wê ne. Peyvdarê bi
navê Wezareta Berevaniya Rûsî (Igor Konashinkov)
diyar kir, ku keştiya mûşekavêj ya Amerîkî B-1B, jî
gihiştiye bingeha (Udêd) ya Amerîkî li Qeterê û 24
mûşekên bibask ji corê (AGM-158 JASSM) li ser pişta
wê ne. Igor Konashinkov tekez kir, ku herdu keştiyên
cengî yên Amerîkî, hatine navçeyê, daku êrîşeke
mûşekî li dijî hêzên rêjîma Sûryê encam bidin.

Konashinkov got: Girûpa terorîstî ya Desteya Tehrîr
El-Şam, xwe ji bo kiryarên istifzazî amade kiriye, daku
rêjîma Sûryê tometbar bike, ku çekên kîmawî li dijî

sivîlan li Idlibê bikar aniye.
Herwiha navhatî tekez kir, ku çekdaran xaza Klorê

veguhestine bajarokê Cisir El-Şixûr li parêzgeha Idlibê,
daku şanogeriyekê pê saz bikin û bêjin ku rêjîma Sûryê
çekên kîmawî bikar aniye.

Bi gotina Peyvdarê Wezareta Berevaniya Rûsî: Ew
pîlana çekdaran, bi hevbeşî li gel hewalgiriya Birîtanya
tê encamdan, daku bihaneyê ji Amerîka, Firensa û Birî-
tanya re peyda bike, ku êrîşî bingeh û dezgehên abûrî
yên Sûrya bikin.

Ji aliyê xwe ve Wezareta Derve ya Rûsya jî, hiş-
yariyeke tund da Amerîka û got: Em hişariyê didin
Amerîka û hevpeymanên wê, ku êrîşeke dînane li dijî
Sûryê encam bidin. Wezareta Derve ya Rûsî got jî:
Welatên rojavayî, li bihaneyekê digerin, daku rêjîma
Sûryê biguherin.                                kurdistan24.net

Parlementerê Şirnexê yê Par-
tiya Demokrasî ya Gelan (HDP)
Huseyin Kaçmaz, di bernameya
BasîRoj a Kurdistan24 de pergala

nû ya Serokomariyê ya Tirkiye,
Aloziyên ligel Amerîka û Sekna
HDP nirxand. Kaçmaz, pergala nû
ya Tirkiye nekariye û nayê
çaverêkirin ku bibe sistemek
demokratîk a çareseriya pirs-
gîrêkan li Tirkiye. Mînak a wekî wê
jî li cîhanê nîn in, liser bîngeha
desthilata takekesî hatiye sazkirin.
Pirsgîrekên Tirkiye bi vê pergalê
kûrtir dibin. Ji pirsgîrêka Kurd re jî
diyar e dê nikaribe bibe çareserî.

Liser vê pergalê jî lêkolîn
nehatine kirin, bi lez û bi daxwaza
Serokomar hatiye organizekirin.

Kaçmaz, hevpeymaniya di

navbeyna AK Partî û MHP de jî,
wekî tifaqek dijî Kurdewarî û Kur-
distanê binav kir. Lê dê çi encamê
ji vê siyasetê negre. Siyaseta 100
salî ya bi tade û zorê nêzîkahiya
pirsa Kurd nekariye bibe çareserî.
Girêdayî referendûma Serxwebû-
na Kurdistanê jî, helwêsta vê
Hevpeymaniyê liber çavan bû. Di
dijberiya Kurdistanê de, dikare
ligel her aliyekî – Ebadî, Heşda
Şabî jî tifaqê bike.

Parlementerê HDP herweha
siyaseta Suriye ya Enqereyê wekî
siyasetek binkeftî binav kir.

Siyaseta desthilatê hemberî
HDP wekî nêzîkahiyek izolasyonê
diyarkir. HDP di platformên siyasî
û raya giştî de nikarin azadane
ramanên xwe bînin ziman.

Girêdayî rexneyên Selahattin
Demirtaş û Idris Baluken beram-
berî HDP ku pasîf e, Kaçmaz got
ku: “her du birêvebirên me yên
berê ji alî desthilatê ve hatine dîl
girtin. Di navbeyna HDP û wan de
tu problem nîn in. Hin alî dixwazin,
wekî ku pirsgîrêk hene bidin
diyarkirin, lê ne rast e”. Liser
izolekirina aliyê Kurdistanî jinav
HDP (wekî Osman Baydemir,
Ahmet Turk, leyla Zana, Adem gev-
erî, Lezgîn Botan û h w d).. Kaç-
maz got: ew mînakên hatî dan nîv
ji wan siyaset li wan hatiye qedexe
kirin, hin ji wan nekarîne bibin namzet
ji bo parlementeriyê. Herweha
Huseyin Kaçmaz got ku: Di desthilatê
de nûnerek Kurd jî nîn e, û ev
mînakek xerab a nêzîkahiya desthila-
ta AK Partiyê ye û kiryarek ji xwe dijî
demokrasiyê ye…  kurdistan24.net

Li Efrînê, çekdarên ser bi
artêşa Tirkiyê ve destdirêjiyê li ser
gorên kesayetiyê Kurd Dr. Nûrî
Dêrsimî û hevjîna wî Ferîda Dêr-
simî dikin û wan goran şikandin.

Çalakvanên ji Efrînê wêneyên
gora kesayetiyê Kurd Dr. Nûrî
Dêrsimî û hevjîna wî Ferîda Dêr-
simî ji K24ê re birê kirin û dan
zanîn, ji pêr ve gora Dr. Nûrî Dêr-
simî û hevjîna wî ji aliyê çekdarên
ser bi artêşa Tirkiyê ve hatine
dizîn û şikandin.

Dan zanîn jî, çekdaran hemû
kelûpelên di mezara Henan û
mizgefta wê de jî dizîne û piştre jî
ew mezar wêran kirine.

Siyasetmedar û rewşenbîrê
Kurd Dr. Nûrî Dêrsimî ku di sala
1894an de li Dêrsima Bakurê Kur-
distanê jidayik bûye û di salên 40î
yê sedsala bûrî koçî Heleba
Sûriyê kiribû di sala 1973an de
koça dawiyê kir. Dr. Nûrî Dêrsimî
berî mirina xwe gora xwe li

Mezara Henan a li Efrînê kolabû û
wesiyet kiribû li wir bi xakê bê
spartin.

Di sala 1991an jî hevjîna wî
Ferîda Dêrsimî koça dawiyê kir û li
kêlek hevjînê xwe Dr. Nûrî Dêr-
simî li Mezara Henan bi xakê hat
spartin.

Mezara Henan ku tê de
mizgeftek û gora kesayetiyê Kurd
Nûrî Dêrsimî û hevjîna wî heye,

navdartirîn mezara Efrînê ye û
cihekî wê ya taybet li cem
Efrîniyan heye. Li tenişt mezarê jî

goristaneke mezin heye.
Artêşa Tirkiyê û grûpên çekdar

ên ser bi wê ve di roja 18ê Adara
bûrî de derbasî Efrînê bûn û dagîr
kirine, gelek cih û şûnwarên dîrokî
û olî wêran kirine, bi taybet cih û
şûnwarên olî yên Êzidî û Xiris-
tiyanî. kurdistan24.net

Welatiyekî Efrînê ku ji aliyê
grûpên çekdar ve hatibû girtin ji
ber eşkenceya tund canê xwe ji
dest da.

Çalakvanên ji Efrînê ji K24ê re
ragihandin, welatiyê bi navê Seîd
Teter yê (53 salî) yê ji gundê
Ereba yê navçeya Mabeta, berî bi
demekê ji aliyê grûpa Fetih ve bi
armanca standina pereyan hatibû

girtin, lê rewşa wî ya tenduristî ji
ber lêdan û eşkencê gelek xirab
bûbû, loma çekdaran ew berdan.

Pişt re Seîd Teter bo nexweşx-

aneyeke bajarê Kilîsê yê Tirkiyê
ve hat veguhestin û li wir canê
xwe ji dest da. Çalakvanan dan
zanîn jî, Li heman gundê Ereba
milîsên grûpa Cebhe El-Şamiyê
berî bi heftiyekê heft ciwanên

gund revandine û heya niha jî
rewşa û çarenivîsa wan ne diyar
e. Kesên ku ji nav girtiyan hatine
naskirin ev in: Ciwan Îbiş, Îbiş
Hebeş, Welat Teşî, Xelîl Hesen û
Mihemed Teter in.

Ji dema dagîrkirina Efrînê ji
aliyê artêşa Tirkiyê û grûpên çek-
dar di 18ê Adara bûr de, binpêkir-
inên mafên mirovan li ser destên
grûpên çekdar ve bi awayekî
berçav roj bi roj zêdetir dibin û
artêşa Tirkiyê jî tenê çavdêriyê
dike bê ku destêwerdanê bike.

Grûpên çekdar bi armanca
wergirtina pereyan bi awayekî rêx-
istinkirî welatiyên Efrînê direvînin
û eşkence didin û ta niha gelek
welatî jî ji ber eşkenceyan ve canê
xwe jidest dane. kurdistan24.net

Parlementerê HDP: Nebûna nûnerek Kurd
di desthilatê de, wêneyê rastiya Tirkiye ye

Efrîn.. Grûpên çekdar gora Dr. Nûrî Dêrsimî dişkînin

Welatiyekî Efrînê ji eşkenceyê canê xwe jidest da
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Barîyê Bala
1937-ê salê li
komara Ermenîs-
tanê, nehîya Mas -
sîsê, gundê Demir -
çîyê da malbeteke
Kurde pir sadeye
da hatiye dinê.
Bavê wî 1943-salê
şerê Cihanê duda
da çawa şervanekî
egîd şehîd dikeve.
Dayîka wî 1982-ê
sale dinya xwe di -
guheze. Barîyê pi -
çûk bin tore û te -
lîmê birayê xweyî
mezin – Hecî Me -
hme demîn da me -
zin dibe. Ew mir o -
vekî pir dîndar
bûye.

Barîyê Bala
1958-ê salê dibis-
tana navîn xilaz
dike û bajarê Yêrê-
vanê da qebûlî
z a n î n g e h a
dewletêye pêdago-
jîyayê ser navê
Xaçatûr Abovyan
dibe, para dîrok û
fîlologîyayê bi zi -

ma nê Azerî. 1963-ê salê zanîngeh xilaz dike. Dibe xweyê
xwendina bilind û dereca dersdarêd dibistana navîn dis-
tîne. Çend sala ew dibistanêd navînda karê xweyî
pêdagojîyê dimeşîne.

1970-ê salê bajarê Yêrêvanê da zanîngeha dewletêye
dersdar hazirkirinda çawa mudurê kabînêta dîrokzanîyê
kar dike.

1975-ê salê nehîya Massîsê da serokê dibistana
navîn, paşwextîyê eynî nehyê da dîrêktorê Malhebûna
gundîtîyê tê kivş kirinê. Ew salêd dirêj nehîya Masîsê da
mufetîşê perwerdê dibistanê navîn şuxulîye. Şerê Qere-
baxa çîyara girêdayî 1989-ê sale ew jî tevî hemu Kurdêd
musulman ji Rêspûblîka Ermenîstanê dertê û tê Rêspûblî-
ka Azirbêcanê. Bajarê Bakûyê da nehya ser nave Nerî-
man Nerîmanov da dîsa mufetîşê dibistanêd navîn
dixebite. 1998-ê sale dertê kara edilî (tegawidê).

Ew wedê ku şagirtê dibistana navîn bû, helbestêd
zaroka dinivîsî. Helbesta wîye ewilîn 1957-ê salê bi ser
nivîsara “Dayîka min” rojnama “Rîya Teze” da hatiye
weşandinê. Ew paşê helbestêd xwe ser hîmê mijarêd
(têma) cure-cure dinivîse. Piranîya helbestên wî roj-
nameya «Rîya Teze», «Dengê Kurd» û «Jîyana Kurd» de
hatine weşandinê. Radyoyên bi zimanê Kurdî, Ûrisî, Azerî
û Ermenîkî de hatine xwendinê. Her wiha kovar û roj-
nameyên van zimanan de hatine weşandinê.

Barîyê Bala xwedanê du pirtûkêd neşir bûyîye. Pirtûka
wîye yekê 1974-ê salê Rêspûblîka Ermenîstanêda bi navê
“Dinya min”, ya duda 1994-ê salê Rêspûblîka Azirbêcanê-
da bi ser nivîsara “Kuda herim” hatine weşandinê. Mijarê
helbestên Barîyê Bala cuda-cuda ne, lê helbestvan
piranîyê helbestêd xwe da niqitka hîmlî datîne ser
welathezî û hub û hezkirinê. Em vê îdêa wî helbesta “Kur-
distan”êda gelekî ferih û zelal dibînin:

Geh sêfîl bûm, geh kasil bûm boy huba te,
Bûme kizik, her gav helyam ez seba te.
Por sipî bû, ser zimîne tim navê te,
Roj bihata, min bidîta azaya te.
Vê helbesta xwe da boy welatê xweyî koleyî, bindest

dişewite, mîna kizikê dihele, donê wî dipiqite. Lê azaya
welatê xweyî tarîstanê da jîyî hela nabîne.

Helbesta “Ax Felek” da jî ew dîsa boy welatê xwe
dinale, dikele, şev û rojêd wî dibine ax û keser:

Ax felek, wax felek, bê îtbar, felek,
Em sîyar, tu peya, te nagrin, felek,
Em hene, em dijîn, dizêrin, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.
Ev ji Xwedê hîvî dike, wekî Feleka bê îtbar bide femkir-

inê bila carekê jî rûyê Kurdê belengaz bikene.
Helbesta “Bedewa Kurd” da ew bedewa Kurd ji avê

paqiştir û gulê bîntir divîne û bejna xwe pêş wê ditewîne:
Ez ji te ra av nabêjim,
Tu ji avê zelaltirî.
Ez ji te ra gul nabêjim,
Tu ji gulê zehf bîntirî.
Helbesteke xwe da ew bi dilekî pir xeyîdî rica û îltî-

masê xwe ber tew mirovêd dinêye edlayîhez dike, wekê
bêjne neyara bila dest medine zimanê wî:

Dinê gişkî bidne minda,
Ezê bikim hewar, gazî.
Zimanê min mekin unda,
Ezê hemya bibim razî.
Helbestvan parek helbestêd xwe ser janra (şaxa)

rewakirinê nivîsîne. Çawa edebîyata hemû gelêd dinêye
nivîsar da, usa jî edebîyata gelê Kurde nivîsare, him kevn
da, him jî nûh da ev janra gelekî hatiye xebatê. Klassîkê
edebîyata Kurda: Elîyê Herîrî, Melle Ahmedê Cizîrî,
Feqîyê Teyran, Ahmedê Xanî û helbestvanêd nûh:

Cegerxwîn, Hejar, Wezîrê Nadirî, Qaçaxê Mirad, Elîyê
Evdilrehman, Seîdê Îbo û gelekêd mayîn vê rêçê da kar
kirine. Barîyê Bala jî ser hîmê motîvê vê janrê qelema xwe
ceribandîye û gihîştîye armanceke pir ber çav. Ez guman-
im, xwendevanêd vê kara helbestvane pir zehmet wê baş
qîmetkin. Helbesta ku rewayî dayîka xwe kirîye dibêje:

Qasidê Xwedê, qîmetekî gelek mezin te ra daye,
Tim gotîye: “Cinneta heq, binê pîyê dayka teye”.
Ew vê helbestê da ji dayîkê mestir tenê Xwedê dibîne.

Pêş tirba wê çok vedide û axa wê tewaf dike. Zîyareta
here muqedes hesab dike.

Eyane, wekî edebîyata hemu gelêd Rojhilata navîne,
him nivîsar da, him jî zargotî da janra beyta cîkî herî ferzî
û berbiçav digre. Helbestvan bi vê janrê da zanebûna
xweye gelekî kûre û kardar para ne hevşandîye. Beytêd
ku ber qelema wîye pir behir derketine, paraveyî ser çend
para dibin: beytêd sîyasî-welathezî, torevî, lîrîkî û hub
hezkirinê û yêd mayîn:

Delalê min, leke ma,
Ser dilê me leke ma.
Hemu welat bûn aza,
Welatê me kêra ma.

Bêje, kurêm, dubar bêje,
Mitaleke, paşê bêje.
Dinya milkê Silêmîne,
Parê hilde, paşê bêje.
Helbestvan her wiha salêd dirêj ji nava gelê Kurd

hezarî zêdetir meselên kal û bavan, metelok, têderxisti-
nok, zûgotinok û pêkenok berav kirine. Ew heyanî niha li
tu cîyê nehatine weşandinê. Ewî heya niha jî dest ji qele-
ma xwe venekişandîye.

1996-ê sale qezyake pir girane, şewat li helbestvanê
mihacir dest dide. Ew malxuya mala xweye pir hezkirî Dîl-
bera Bala unda dike. Ew qewmandina ser ruhê helbestvan
rêçeke şewate gelekî kûr dihêle. Ew çawa bêjî ji Rebbê
jorîn dixeyîde, dest ji nivîsarê dikşîne, wedê xwe tenê nav
xem û xeyala da derbaz dike. Lê hogirêd wîye pir hezkirî
Şamîlê Esker, Knyazê Îbrêhîm, Huseynê Kurdoxlî û
Ahmedê Hepo bi halekî pir giran ewî ji şînê derdixin. Ew bi
dilekî kasilî, pir westîyayî, dîsa dest bi nivîsara xwe dike.
Poêma «Dîlbera min» û çend helbestêd bi xem û keder
rewayî Dîlbera xwe pir hezkirî dike:

Hey Dîlbera mine, canê,
Me sond xar bû, bi “Quran”ê,
Em tev herin Kurdistanê,
Min ne qete, gelek zûye.
Helbestvan niha teqawidê deye. Di komara Qazaxis-

tanê de dijî. Dîsa jî xizmeta gelê xwe dike.
K U R D İ S T A N
Geh sêfîl bûm, geh kasil bûm boy huba te,
Bûme kizik, her gav helyam ez seba te.
Por sipî bû, ser zimîne tim navê te,
Roj bihata, min bidîta azaya te.
Dil westîya, pir bedhalim, dûrim ji te,
Dermanên min gerek bînin tenê ji te.
Tu Zîyaretî, ez koçekim, koçekê te,
Heta kengê, ezê nebim mêvanê te?
Hogirên baş, bikewgirin, hûn jî tev min.
Ava şêlû, misken danî nav çavêd min,
Welat, xwezil, min maçkira her qulçên te,
Kuta bûna rojên mine xeme bêy te.
Çavêd min rê, hesretkêşim, feqet dûrî,
Boy tew Kurda emir, jîne, gul û nûrî,
Wedê bimrim, bila domam bilûvînin,
Çenge axa te, ser tirba min bireşînin.
A L A  K U R D İ S T A N Ê
Gelek qurne, pir dewranêd tele-şewat hatin û çûn,
Gav-rojêd wan bûne qetil, nav xwînê da tim gevez bûn.
Gelek şênî, gund û bajar, rûyê erdê bûne unda,
Hinekê nûh zû xuluqîn, nav derxistin, bûn peyda.
Gelek millet nav zulmê da helyan, zêryan, temam red bûn,
Xêlek nava şer-dewa da pir çerçirîn, nav û deng bûn.
Rebbe jorîn her gelî ra namûs, xîret par şandîye,
Hebûna gel, namûsa gel, berê-berê da ala wîye.
Gelê bê al belengaze, tim koleye, him bindeste,
Sêfîl-jare, kesek wî ra qet danayne kevrê raste.
Al – dîroke, al – şerefe, al – xîreta gelê xune,
Mêrxasa ew xweyî kirye, yekî daye yekî dine.
Bextewarim, ala min jî tevî ala dimilmile,
Welatê min îdî dertên şîn û girî, derd û kule.
Min dipirsin: - Ala Kurda çima bûye ro, sê renge,
Bersîv didim: - Dinya fire zû da bûbû Kurda tenge.
Ro – nîşana nav gela da, pir kevnare gelê meye,
Rengê sipî – edilayê, ew armanca me Kurdaye.
Rengê sipsor: - Xwîna gelê, boy azayê tim kişyaye,
Kesk – nîşana pêxembere, rengê ala Îslamêye.
Zerdeştîya ji me stendin, em jî kirin musulmane,
Me welatê xwe unda kir, man bê rusqet, bê zimane.
Ser pişta me agir dadan, erş û kursî tev me zîvyan,
Kal-bav kuştin, hebûn birin, dê-xûşkêd me şev-roj giryan.
Gund-bajarêd meye ava, kaf-kûn kirin, hedimandin,
Mewt-jehr kirin nav axa me, mêrxasêd me xeniqandin.
Dutîretî kirin nav me, em zêrandin, em ker kirin,
Kurda Kurd kuşt, wan birca da kêf û sefa derbaz kirin.
Hemû dinê ker bûn, lal bûn, ne bihîstin, ne axivîn,
Tev me giryan, payîz, bahar, sar zivistan, him jî havîn.
Dilekî êş, hemû Kurda dikim hîvî, dikim rica,
Kevn bavêjin, tew bibin yek, kom bin dora egît, qenca.

Şikir îdî firsend hatye, kêr-kirnêd xwe medin bade.
Tim hişyarbin, fitê medin, neyar îdî emir bide.
Dîrokê da dayna Xwedê boy her gelî tek careke,
Hefadêd Kurd, wede hatye, herçar parça bikin yeke.
Me azakin, em jî bibin xweyî cejn, xweyî welat,
Bila îdî me nas bike, him Rojava, him Rojhilat.
Ala meye kesk, sor, sipî, nav ala da bimilmile,
Şeveqa wê neyar korke, wî biteqe kezev, dile.

GELÊ KURD, ÇAVÊ TE RONİK BE
Gelê Kurd, çavê te ronik be, xwînxwarekî teyî zorî,

zexmî, pir hovî, şikir îdî sekitî. Xwedê heye, xem tu nîne,
dora wanî dinê jî îdî nêzîk dibe. Bapîra wa gotîye: “Kî çi
dike, bi xwe dike, xwelîyê ser xwe da elek dike”.

Gelek fîron, şah û qiral hatin û çûn,
Dû xwe hîştin dozêd giran, pir rêçêd xwîn.
Dêm-sifetêd wan melqûma agir barî,
Boy însanan anîn rojêd tele, tarî.
Pêşeroja xwe ne anîn wan ber çava,
Of negotin, kaf-kûn kirin dinya ava.
Ulm nehîştin, egît kuştin, zane girtin,
Boy mafêd xwe dîn û mezheb tew avîtin.
Rê-dirb birîn, qetil kirin, xwîn bû behr-çem,
Bûne cellad, dinê hilda keder û xem.
Erd wan teng hat, top avîtin erşê-ezman,
Sêwî pir bûn, tim zêde bû zulma giran.
Behr zevt kirin, xezne hildan, nebûne têr,
Hêykelê xwe bilind kirin ji zîv û zêr.
Aqûbeta wan xwînrêja tim bû rovet,
Kesî wan ra nekir qedir, ne kir qîymet.
Seddam jî hat, kirnêd wîya me tew dîtin,
Êl hejîya, ji text û tac ew avîtin.
Ji dinê çû, rût û tezî, kapek suda,
Bû elêwet, kes ne çû ser laşê wî da.
Nisla wîya xilaz kirin rûyê dinê,
Koşk-serêd wî dêriz kirin, top avîtnê.
Tew heya wî bû qismetê rût, sexîra,
Axkê sêwiya, Xwedê ne hîşt îdî wî ra.
Ew kesê ku tim gelê xwe bilind dike,
Gel wîya pir dihebîne, jê hez dike.
Merzelê wî boy tew nisla dibe zyaret,
Mezin û çûk pêş wî dikin secde, hurmet.
Dîrokê da ew dimîne nemir serkar,
Navê wîya bi herfê zêr tê nivîsar.

B Ê  T E  N A J Î M ,  Z İ M A N Ê  D Ê

81-salîya We pîrozbe 

Kana emrî, ava zelal,
Qudûm-qamî, aqil, kemal.
Temî, lemî, rastî, helal,
Bê te najîm, zimanê dê.

Xîret, culet, nav-namûsî,
Şemal didî, venaêsî.
Reh davêjî, naçilmisî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Melhem, loxman, kûr birînî,
Kulîlk, gezgezk, tûj, sirînî.
Telî, tirşî, him şirînî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Dîrok, dewran, ax û milkî,
Dewî, dozî, nermî, hişkî.
Nav qurnada namehikî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Mêrxas, egîd, zorî, zexmî,
Rindî, rewşî, qapûd, kexmî,
Dilovanî, gelek rehmî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Şûrî, kêrî, boy xwînxwara,
Avkewserî boynet yara.
Per û baskî her gav min ra ,
Bê te najîm, zimanê dê.

Behra kûrî, namiçiqî,
Pir mezinî, ne piçûkî.
Tu nahelî, naperçiqî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Sêva sorî, şîlan-şengî,
Metî, zivrî, him çelengî.
Hogir, heval, gula dengî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Nişa xasî, miskî enper,
Cî da qespî, tu nabî ker.
Pêpez dibî, bê cî, heder,
Bê te najîm, zimanê dê.

Gazî, medet, ra, tivdîrî,
Ruhî, dilî, cewahirî.
Fisq-fesada timê dûrî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Gula bînî, zozan deştî,
Xasbaxçê ter, seyran geştî.
Kale bava me ra hîştî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Hebûn, rûmet, sebir, sewtî,
Rozgar, xemil, qewet bextî,
Boy neyara jehrî, mewtî,
Bê te najîm, zimanê dê.

Merg û çîman, deşt, zozanî,
Erş û kursî, asîmanî,

Xasbaxçê ter, gulistanî,
Lel û durrî, zimanê dê.

Kanya zelal, behra kûrî,
Şefa, melhem, gul û nûrî,
Dewlemendî, gelek kûrî,
Nexş, nîgarî, zimanê dê.

Sûra hesin, pola xasî,
Dîrokê da gişka nasî,
Hovî, hara tu natirsî,
Gurz, kemendî, zimanê dê.

Miqerimî, him qedîmî,
Xezna tijî, pir zengînî,
Nav zara da zef şirînî,
Tacê zêrî, zimanê dê.

Ferih, paqiş, qespî, tûjî,
Bê lekeyî, bê qirêjî,
Esnaf, pispor, rastî bêjî,
Şewq, şemalî, zimanê dê.

Keskî, sorî, him jî zerî,
Kînî, rikî, av kewserî,
Zikmakî da zexmî, zorî,
Zelûl nabî, zimanê dê.

Erf û edet, ruhê minî,
Dîlan, govend, şaya minî,
Dil û hinav, emrê minî,
Tu qut nabî, zimanê dê.

Em tev giryan, em tev nalyan,
Em tev şa bûn, em tev kenyan,
Em zelûl bûn, em tev zûryan,
Hiş, mêjûyî, zimanê dê.

Emir, rusqet, seyasetî,
Qedir, qîmet, him hurmetî,
Dîn û îman, bereketî,
Stûna zêrî, zimanê dê.

Maqûl, hakim, destûr zanî,
Aqil, mezin, dinê zanî,
Hozan, dengbêj, helbestvanî,
Bext, mirazî, zimanê dê.

Dayka hundur sînge xwe da,
Nava şîrê berê xwe da,
Tu gîhandî rojêd meda,
Zelûl nabî, zimanê dê.

Agrî, Zagros, sar Sîpanî,
Tema devê tew Kurdanî,
Avêsta kal, “Mem û Zîn”-î,
Serî-binî Kurdistanî.
Qend, nevatî, zimanê dê.

Barî bê te lale, jare,
Hîro, gîro, tengezare,
Timê bi te bexteware,
Bê te najî, zimanê dê.

Pîrozbahî
Helbestvanê hêja. kekê

Barîyê Bala. endamên Yek-
tîya Civata “Kurdên Azerbay-
canê” û rêdaksîona rojnama
“Dîplomata Kurd” 81 salîya
We pîroz dike. Wera canê
sax, emrê dirêj. li malbetê
bextewarî, li jîyanê serkeftinê
dixwazin. 
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Roja pênçşem 23.08.2018 bi
mebesta halpirsîn û pîrozbahiya
cejnê, Serok Mesûd Barzanî ser-
dana sengerên Hêzên Pêşmer -

geyên Kurdistanê li eniya Rojavayê
Dîcle kir.

Li vê serdanê da Serok Barzanî
pîrozbahiya cejna qurbanê li Fer-

mande û pêşmergeyên wê eniyê û
hemû Pêşmergeyên Kurdistanê kir.
Serok Barzanî destxweşiyê li
serkeftinên pêşmerge yê li şerê dijî
terorîstan û şerê berevaniya li ax û
niştiman kir û pesnê cangorî û
qehremaniya Hêzên Pêşmerge ya li
parastina kerameta ax û niştiman
kir. Serok Barzanî ji bilî balkişandina
bi destanên berevaniya li ax û nişti-
man, ragihand ku xweragirî û qehre-
maniya Pêşmerge bû ku dîrok ji bo
gelê Kurdistanê tomar kir û bi sede-
ma wê destana pir li şanaziyê plana
nehiştina destkeftên gelê Kurdis-
tanê rawestand.

Serok Barzanî silav ji bo şehîdên
berevaniya li ax û niştiman û hemû
şehîdên Kurdistanê re şand û
hêviya başbûnê ji bo birîndaran
xwest û ragihand ku wan îrade û
Hêzên Pêşmergeyên Kurdistanê
parast û eve ji bo Pêşmerge ser-
bilindî û şanaziye.  rojevakurd.com

Beşek ji wan aliyên ku berde-
wam bangeşeya demokrasiyê dikin,
li dijî helbijartinên parlamentoya
Kurdistanê rawestiyane û serokê
fraksiyona rêya sêyeme li parla-
mentoya Kurdistanê jî radigehîne ku
‘’Nabe bê gotin paşxistina helbijart-
inê di berjewendiya giştî de ye.’’

Serokê fraksiyona rêya sêyem
(Hevpeymaniya Hizba Zihmetkêşan
û Partiya Karkeran û Rênçdarên
Kurdistanê) li parlamentoya Kurdis-
tanê Bapîr Kamela, ji BasNewsê re
ragehand: ‘’Divê pirs li wan aliyan
bê kirin ku sedemê wê daxwaza
wan a paşxistina helbijartinê çiye?
Ji ber ti bahaneyek yasayî, siyasî
tineye bo paşxistina helbijartinê.
Herwaha ti bahaneyek tineye ku bê
gotin paşxistina helbijartinê di
berjewendiya giştî de ye.’’

Herwaha got: ‘’Eger helbijartin
bê paşxistin nîşaneyên pirs li ser

proseya demokrasî, rewşa siyasî,
destûr û yasa dê çêbin. Ji ber
carekê ji ber mercên siyasî, temenê

parlamentoya hate dirêj kirin, lê
naha mercên siyasî wisa dixwaze
ku helbijartin di dema xwe de bê
kirin. Bo ku piştî pêkanîna hikûmeta
Iraqê, me jî hikûmetek bihêz a Kur-

distanê hebe, ku bikare mafên
destûrî yên me xwedan lê der-
bikeve.’’ Bapîr Kamela got, di vê

qonaxê de pêkanîna helbijartinê
pêwîste û dirêj kirina temenê parla-
mentoyê ‘’Berevajî proseya
demokrasiyê ye û ya baş pêkanîna
helbijartinê ye.’’                  BasNews

Parlamenterekî Kurdistanê dibêje, YNK û Gorran û
Komela Îslamî ya Kurdistanê dixwazin bi rêya parla-
mentoya Kurdistanê hilbijartinên Kurdistanê paş bixin.

Endamê firaksyona PDKê li parlamentoya Kurdis-
tanê Nazim Herkî ji BasNewsê re got, PDK rijd e li ser
wê yekê ku hilbijartin di wextê de were kirin. Lê hinek
partî hewl didin bi rêya komkirina îmzeyan hilbijartinan
paş bixin. Nazim Herkî her wiha got, ti behaneyek bo
paşxistina hilbijartinan tine ji ber ku him di warê aborî
rewşa Kurdistanê ber bi başbûnê ve diçe di warên siyasî
û ewlehiyê de jî rewş baştir bûye. Wî parlamenterê Kur-
distanê da zanîn, parlamenterên Gorran, YNK û Komela
Îslamî dixwazin îmzeyan kom bikin û bi vî rengî pêşni-
yarqanûna paşxistina hilbijartin amade bikin û bi rêya
parlamentoyê re hilbijartinan paş bixin. Xozî wan par-
tiyan hewla pesendkirina qanûna çaksaziyê bidana ne
paşxistina hilbijartinan.                        rojevakurd.com

Di encama topbarana Supaya Îranê li sînorê bajarê
Merîwan ê Rojhilatê Kurdistanê, 4 çalakvanên jîngeh-
parêz canê xwe jidest dan. Îro danê sibê Supaya Pas-
darên Îranê navçeyên Merîwanê topbaran kir û di
encamê de agir bi daristanên Siles û Pêle ket û di dema
vemirandina agir de 4 çalakvanên jîngehparêz ên
Merîwanê canê xwe jidest dan.

Li gor malpera Hingaw a taybet bi Mafên Mirovan li
Rojhilatê Kurdistanê, xelkê Merîwanê yê bi navê Şerîf
Bacewir, Omêd Konepoşî, Rehmet Hekîmî Niya û
Mihemed Pijohî di dema vemirandina agirê daristanan
de canê xwe jidest dan. Ji heyama meha bûrî ve hêzên
Supaya Pasdarên Îranê çendîn car in bi bihaneya hebû-
na endamên hêzên Kurdî li zozan û navçeyên sînorî
yên Merîwanê topbaran dike.

Çalakvanan jî li tûra civakî belav kirin, ta niha
welatiyên bajarê Merîwanê kom bûne û nerazîbûna
xwe birêkxistine û wêneyên wan 4 jîngehparêzan hilgir-
tine û derketine ser rê û kolanan. rojevakurd.com

Bolton: Divê Îran hemû hêzên 
x w e  j i  S u r i y e  v e k i ş î n e

Rawêşkarê Serokê Amerikayê yê ewlehiya netewî
John Bolton, da xûyakirin ku wan li ser pirsgirêka Idlibê
li gel Rusya li hevnekiriye.Bolton dibêje ku, eger Suriye
li Idlibê çekên kîmyavî bi karbîne emê bersivek tund
bidin.

Di bersiva pirsekî de Bolton got: Tişta ku me li
Suriye dihêle, heyîna DAÎŞê ye. Dema pêvajoya
tunekirina DAÎŞê dawî bê , hinek metirsiya me mayina
hêzên Îranî li Suriye heye. Emê berjewendiyên Ameri-
ka li Suriye biparêzin.

Bolton dide xûyakirin ku, dê rojên pêşiya me , eme
bibînin ku ka çewe li gel aliyên din li hevdikin. Bolton
dibêje: Mercek yê me gelek girîng heye ku, dive hemû
hêzên Îranê vegerin welatê xwe.

Rojnemevaneki di derbarê kriza li gel Tirkiye û girti-
na keşe Brunson pirsî. Bolton bersiva xwe de got:
Tirkiye welateke ku di nava NATOyê de ye.  Tirkiye
beşek ji Rojavaye. Bi girtin û ne azadkirina Keşe Brun-
son Tirkiye xetayek mezin dike. Dema Tirkiye Brunson
azad bike, krîz di cih de çareser dibe.  rojevakurd.com

Şingal..Berpirsekî Heşdî Şeibî hat kuştin 
û  2  b e r p i r s ê n  d i n  j î  b i r î n d a r  b û n

Îro li sinorê Şingalê
berpirsê binkeya ten-
duristiyê yê milîsên
Heşdî Şeibî hat kuştin û
du berpirsên din jî bi
giranî birîndar bûn.
Medyaya Heşdî Şeibî di
daxuyaniyekê de rage-
hand ku, di bûyereke
hatinûçûnê de Ebu
Eymen Hîcanî canê xwe
ji dest da û berpirsê
nexweşxaneya Xaqanî,
herwiha berpirsê çaksazî
û nûkirina nexweşxanê jî di wê bûyerê de bi giranî birîn-
dar bûn.

Lê çavkaniyeke agehdar çîroka bûyera hatinûçûnê
red kir û got ku, ew berpirsên Heşdî Şeibî ketine kemî-
na hin çekdarên nenaskirî de û rastî êrîşê hatine.

Tê zanîn ku, berî berî heyama deh rojan demijmêr
5:00 êvarî hejmarek balafir navçeya bazgeya sêgoşeya
Şingalê topbaran kir, di encam de fermadeyê PKK Zekî
Şingalî û 4 kesên din hatin kuştin.                 BasNews

Li Îranê teqînek pêkhat: 
Kuştî û birîndar hene

L gor medya ya Îranê ragehandî, teqînek li bajarê
Meşhed pêkhat, di encam de 10 kesan canê xwe ji dest
dan û hejmarek kes jî birîndar bûn. Li gor medyaya
Îranê, teqîn li bajarê Meşhed li bakurê rojavayê paytex-
ta Îranê pêkhat û diyar kirin ku, dibe ku mencelek hati-
be taqandin, di encamê de 10 kes hatin kuştin û hej-
marek birîndar bûn. Herwiha hate ragehandin ku, di
encama wê teqînê de jî 3 xanî hilweşiyan û ziyan
geheşte 15 xaniyên din jî.

Li ser torên civakî jî wêneyê wan xaniyê hilweşiyayî
hatibûn belav kirin û tîmên berevaniya şaristanî li cihê
bûyerê diyar dibûn.                                       BasNews

Serok serdana sengerên Hêzên Pêşmerge kir

Ew partiyên berdewam bangeşeya
demokrasiyê dikirin dijî helbijartinê ne!

3 alî dixwazin hilbijartinên Kurdistanê paşbêxin

Di vemirandina agirê daristanên Merîwanê de 4 kesan canê xwe jidest dan
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Parlamenterekî Kurdistanê bersiva sefîrê 
Ti rk iyê  l i  I raqê  da:  Te  şek i r  ş ikand!

Endamekî parlamentoya Kurdistanê bersiva sefîrê
Tirkiyê li Iraqê da ku gotibû qaşo “Kerkûk warê bav û
kalên me ye!” Sefîrê Tirkiyê li Bexdayê Fatih Yildiz, roja
cejna Qurbanê çûbû Kerkûkê û li nav turkmenên bajêr
de gotibû ku qaşo “Kerkûk warê bav û kalên me ye!”

Parlamenterê Kurdistanê Omêd Xoşnav li ser
rûpela xwe ya facebookê bersiva wî dîplomatê Tirkiyê
daye û gotiye, gotinên sefîrê Tirkiyê li dijî pîvanên dîplo-
matîk e û tê wateya fitnegeriyê! Çimkî gotinên wî dibe
sebeba tehrîkbûna xelkê Kerkûkê û çanda pêkvejiyanê
armanc dike.

Omêd Xoşnav her wiha gotiye, sefîrê Tirkiyê bi wan
gotinên xwe şekir şikandiye. Em jî li hember wê şekir
şikandina wî de dibêjin ku Kerkûk bajarekî Kurdistanî
ye lê gel û ayînên cuda tê de dijîn. Mixabin ji ber
xiyaneta 16 Cotmehê Kerkûk niha hatiye dagîrkirin lê
wek sembola netewî ya me ya mezin Barzaniyê Nemir
kerem kiriye; eger yek kurd jî li Kerkûkê nemîne Kerkûk
dîsa her Kurdistanî ye…                             BasNews
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S i n a n  Ç i f t y ü r e k
Beriya her tiştî rewş bi yek

gotinekê gelek Xerab e!
Bi tevahiyên zaravayên xwe

zimanê me, çanda me û pê re gelê
me tê tunekirin! Ev gelek diyare ku,
tunekirina zimanê kurdî ya ku tev
zaravayên wî, dê bibe tunekirina
gelê kurd jî. Konfüçyüs gotibû :” Ku
hûn dixwazin neteweyekê tune
bikin, bi zimên dest pê bikin. Lewra
ziman him amûrê tekiliyê, him jî
xerca ya herî sereke ya ku
neteweyê dike netewe ye; Ku tu wê
tune bikî tuyê neteweyê jî tune bikî!

Rejîme tirk jî tunekirina gelê me
di zimên de daye destpêkirin.Lewra
ku kurd zimanê xwe wenda bike, dê
tev hest û çanda neteweyî jî tê de,
dê her tiştên xwe wenda bike.

Baldarî! Êdî ji xeynê Dîlok,
Meletî, Semsûr,Xarpet, Erzirom,
Qersê, li sêgoşeya Amed, Agirî,
Colemergê jî  axaftina bi tirkî ya li
navêndên bajêr wek tiştekî  ”asayî-
xwezayî” tê berpêşkirin, lê axaftina
bi kurdî(Kurmancî, Zazakî) her ku
diçe wek tiştekî balkêş tê dîtin. Bes
ne li saziyên fermî, edî li kuçe,
çayxane, bazarê taxan û hetta li
malan jî zimanê axaftinê tirkî ye
êdî.

Kesên ku vê destnîşankirinê
pirole dibînin; bes li kolan û
kuçeyên Amedê, li navendên dan û
stendinê, li çayxane û aşxaneyan, li
wesa yîtên girseyî û ya herî girîng
bo çavdêriyên rewşa li bazarên gel
yên ku ciyê danûstendina jinên ku
hilgirên zimanê kurdî ne, em bang
dikin  ku bila çend saetên xwe
veqetînin bo ku zimanê tê axaftin çi
ye bila di ciyê ciyîn de bê guhdark-
irin û bê dîtin.

Ku em bê ser malan wek qadên
jiyana taybet, rewş gelo ji wan
qadên ku  min anîbû  ziman  cuda
ye an na? Bersiva vê pirsê divê her
kes ji xwe bipirse û bi bersivîne.
Gelo bes li bajaran rewş wisa ye?
Na navçe, gund û heta mezra jî
çend gavan li dû bin jî bajaran
dişopînin.

Bi kurtasî pêvajo ku wisa
bidome îRO ZIMANÊ ME, SIBÊ
NET EW E YA ME DÊ TUNE BIBE!
Pişaftin wek Pençeşêra civakî, ku
peşiya pêşîn nê sekinandin û paşê
ev pêvajo bi beravajî nê zivirandin,

bi zaravayên xwe yên cuda pêşiyê
dê zimanê kurdî û paşê neteweya
kurd dê bê tunekirin.

Berpirsê vê rewşê kî ye?
Bersiva pirsê li holê ye;

Xwediyê vê penceşêra civakî  rejî-
ma tirk a nijadperest e; wek
pençeşêra  civakî ya ku li ser gelê
me, ya ku li ser gelan pişaftin û
cewiya wê ya entegrasyon e.

Rejima Tirk meseleya Kurd/ Kur-
distan li gorî xwe rêya ji binîve çare-
serkirin( ji holê rakirin); helandina
ziman û çanda kurdî bi pişaftinê
destnîşan kirin.. û vê bi van
rêbazan didomînin:

Yek; Ji pêşdibistanê heta zan -
ingehê zimanê perwerdeyê û
hînkirinê sipartina tirkiya mecbûrî;

Dido; Zimanê  jiyana aborî-
civakî de sipartina tirkî

Sê; Televizyon, Sînema, Com-
pîtir,telefonên jîr,
rojname,radiyo,pirtûk,internet, e-
mail ….. zimanê van amûrên têk-
iliyan bi zimanên tirkî tê sêwirandin

Çar; Cêwiya pişaftinê ente-
grasyon di serî de li bajarên di sînor
de niha tev Kurdistana hundirîn li
hemû  bakurê Kurdistanê tê
meşandin.

Em ê çi bikin?
Tiştên em ê bikin mirov dikare

bixe du bir; Yek, tiştên ku em ê bi
partî, rexistinên girseyî yên
demokratîk, rewşenbîr, hunermend
û meleyan re bikin.

Dido;  daxwazên me yên ji
Meclîs û desthilatdara Tirk

Di her du qadan de jî meseleya
zimên nêrînek li jorî çîn û siyasetê,
bi hevkariya hemû partî, rêxistinên
girseyî yên demokratîk, rewşenbîr,
hunermend û meleyan re divê li ser
bê sekinandin. Meseleya zimên
divê teqez û teqez wek amûrek
siyaseta navxweyî neyê dîtin. Divê
pisporên vî karî li ser vê meseleya
me ya hevpar bixebitin, divê bo
kampanyayek bi bandor ya ku di
her du qadan de em bang bikin.

a- Tiştên ku em ê di qada xwe
de bikin

*Di destpêkê de di meha Îlonê
de divê bi Xebatnameyekê dest bi
kampanyayê bê kirin

divê  partî, rêxistinên girseyî yên
demokratîk, rewşenbîr, hunermend
û mele bê vewxandin ji bo xebat-
nameyê..

Di vê Xebatnameyê de lijneya
ku kampanyayê birêve bibe divê
nûnerên wan ji hemû van aliyan bê
hilbijartin.plansaziya çalakiyên
kampanyayê, divê bi fikir û
ramanên ji vê xebatnameyê tê bê
dewlemendkirin.

*Mal-kuçe-bazar-wesayit-oto-
bês-nexweşxaneyan de divê bi

axaftina kurdî( Kurmancî- Zazakî)
em banga axaftinê li gel bikin.

Birêvebirên kampanyayê; Ji
dêlva banga ”Bi Kurdî Bipeyive” ji
gel re bike, rasta rast divê li
kuçeyan, li çarşî û bazaran bi kurdî
biaxife û kampanyayê wisa
bimeşîne.

Divê birêvebirên kampanyayê
tîşortên ” Em Bi Kurdî Dipeyivin” li
xwe bikin û bi taybet li Amedê û li
hinek bajaran kurtebelavokên bi du
zaravayên kurdî ( Kurmancî-Zaza-
kî) divê li kuçe, wesayit,çayxane û
ciyê bazaran bê belavkirin.

Em ê bandora erênî bibînin.
b- Ji hukûmeta Tirk, meclîs û

saziyên navnetewî xwestek û
daxwazên me;

*Di makezagonê de naskirina
mafên neteweya kurd û kêm-
neteweyan.

*Ji dibistana seratayî heta
zaningehê bi kurdî û bi zimanê
kêmneteweyan  perwerde û hînkiri-
na zimanê zikmakî divê têkeve
meriyetê.

Ev daxwazên gelê me yê mirovî
û yên demokratîk bo ku bi cî were;
li aliyekî divê bi serokomar, wezîr,
TBMM, wekîl, neteweyên yekbûyî,
Unesco, Yekitiya ewrupayê, USA,
Rusya… Balyozxaneyên Dewletan,
partiyên siyasî yên  Türkiyeyê,
sendîka, û bi rêxistinên girseyî yên
demokratîk û bi partiyên Türkiyeyê
yên sosyalîst re divê hevdîtin bê
kirin. Ji alî din de bo ku serokomar
û TBMM gav biavêje li kuçeyan,
meydanan, hêwanan têkoşîn bê
meşandin. Ji Tv, radyo, rojnameyên
ku piştgiriyê didin kampanyaya me
lidarxistinên bernameyên taybet
divê bê xwestin.

wek encam; ku em xwedî lê
dernekevin îro zimanê me sibê
neteweya me dê bê tunekirin!

banga ÖSP’yê ji hemû partî û
rêxistina re, rêxistinên girseyî yên
demokratîk, ji rewşenbîr, huner-
mend  û Meleyan re ye; werin em bi
hev re vê kampanyayê birêxistin
bike. Bi amadekariyek pêş bi dest-
pêkirina sala perwerde û hînkirinê
re em dest kampanyayê bikin.

Banga ÖSP’yê; Li mal, li wesay-
itan,li çayxaneyan, li navendên
danûstendinê , li bazaran, li
bankayan,li nexweşxaneyan Kurdî
bipeyivin, li zimanê xwe xwedî
derkevin.

Lewra ”Welatê rasteqîn yê
neteweyekê zimanê wî ye, ziman
nîşaneya hebûnek bi hêz a
daxwazên neteweyî ye. Zimanê
neteweyî ku tune bibe, dê di demek
kin de hestên netewî jî bê wen-
dakirin” wilhelm Humbold.

19.08.2018

Senaryo û nexşeya kabîneya 
n û  y a  h i k û m e t a  Î r a q ê

Senaryo û nexşeya kabîneya nû ya hikûmeta Îraqê
Li gor destûra Îraqê, piştî pesindkirina encama hilbi-

jartina ji aliyê dadgeha Federal ve, divê serokmarê
Îraqê di nava 15 rojan  de civîna yekem ya parlamen-
toya nû amade bike û hemû parlamenterên nû ji bo civî-
na yekem vexûne (biryare di van çend rojan de civîn
pêkwere). Di wê civînê de serokê/a parlamentoyê û
serokomar tên hilbijarin û piştî serokomar tê hilbijartin,
serokomarê nû dê kutleya mezin ya parlamentoyê tek-
lîf bike serowkezîr destnîşan bike û di nva 90 rojan de
kabîneya hikûmeta xwe amade bike û pêşkeşî parla-
mentoyê bike

Parlamentoya Îraqê 329 endaman pêk tê, û ji bo
kutleya mezin 165 parlamenter lazim in.

Niha ev senaryo û îhtîmal hene ji bo pêkanîna kutle
û grûpe emzin ku bikaribe hikûmetê pêkbîne:

Kutleya yekem: Hevbendiya Fetih (48 kursî),
Hevbendiya dewleta Qanûn (25 kursî), Hevbendiya
Îmaknên Guhertin  (2 kursî) û Tevegra Îrade (3kursî)

Nûrî Malikî, serokê hevbendiya Dewleta Qanûn  û
Hadî Amirî serokê Hevbendiya Fetih ku, nêzîkî Îranê ne
serokatiya vê kutleyê dikin û 78 kursî hene.

Kutleya duyem: Saîrun (54 kursî) Hevbendiya Nesir
(42 kursî), Tevgera Hîkme  (19 kursî) û Îtlava Weteniye
(21 kursî)

Heyder Ebadî , serokê hevbendiya Nesir û Miqteda
Sedir , serokê Hevbendiya Saîron serokatiya vê kut-
leyê dikin  nêzîkî Amerîka ne û 136 kursî hene.

Li jor diyar dibe ku her du ktleyên Şîye pêwîstîiyan
wan bi kursiyên kurda û Sineyan heye;  kursiyên kurda
56 û kursiyên sineyan 51

Eger kurd û sine xwe bidin kîjan alî rewş û nexşeyê
parlamentoyê bi vî awayê jêr dibe

Yekem: Grûpa Ebadî û Sedir + Sune+ Kurd=243
kursî. Amerîka û Siudiye piştevaniya vê kutleyê dikin

Duyem: Grûpa Nûrî Malikî û Hadî Amirî+Sune
+Kurd= 184 kursî. Îran û Qeter piştevaniya vê kutleyê
dikin.  rojevakurd.com

Îro zimanê me, sibê neteweya me dê tune bibe

Berdevka wezereta derve ya Amerikayê  Heather
Nauert di konferansek rojnemevanî de bersiva pirsên
rojnemevana da. Di rojeva Heather Nauert de firotina
fûzeyên S-400 yên Rusya ji bo Tirkiye hebû. Di vê derbarê
de berdevka Wezereta Derve ya Amerikayê got: Tirkiye
sistema parastina ezmanî ya S-400 ji Rusya bikire ev dibe
sedemê aloziyekî. Nauert got: Hevpeymaniyek wek
Tirkiye ku endamê NATO yê ye eger Sistema S-400 ê bi
kar bîne, em gelekî li dijê vê yekêne. Problem ewe ku Sis-
tema S-400 ne li gora sistemên NATOyê ne. Ji bo vê jî em
li dijin ku hevpeymaniyên me li hemû deverên cihanê sis-
tema S-400 bi kar bînin.  rojevakurd.com

Em naxwazin Tirkiye sistema S-400 ê bi kar bîne
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Fer îd  Eseserd :  Şandeya  YNKê û  
PDKê dê li gel aliyên nerazî bicive!

Endamê rêveberiya YNKê Ferîd Eseserd ragehand,
dê şandeya PDKê û YNKê li gel aliyên nerazî bicive, ku
wek yek tîm beşdariyê pêkanîna hikûmeta nû ya Iraqê
de bê kirin. Ferîd Eseserd ji BasNewsê re ragehand: ‘’Ji
ber bêhnvedana cejnê serdana şandeya PDKê û YNKê

bo aliyên nerazî hate paşxistin. Lê pêkanîna kabîneya
nû ya hikûmeta Iraqê nêzîk bûye û di demek nêzîk de
şandeya PDKê û YNKê dê li gel aliyan bicivin.’’ Herwa-
ha got, hevdîtinên PDKê û YNKê li gel aliyên nerazî ji bo
hewl bê dayîn ku hemû aliyên siyasî yên Kurdistanê wek
yek tîm beşdariyê li kabîneya nû ya hikûmeta Iraqê
biken e. û got: ‘’Erkê wê tîmê ew e ku guftûgo li gel aliyên
Iraqê bike, yan jî ew tîm biryarê li ser wê yekê bide ku
em kîjan fraksiyona mezin a Iraqê de beşdar bibin. Bê
guman ew bername YNKê û PDKê darijandiye. Eger ew
razî bibin bên nav wê hevpeymaniyê divê bi agahdariya
YNKê û PDKê bê kirin. Ji ber serok û cîgirê şandeyê
heye û hemû pêngavek pêwîstiya xwe bi çavdêriya wan
her du aliyan heye.’                                       BasNews’

J i  b o  b e ş d a r i y a
hukumeta Iraqê de
3-mercên kurda hene

Endamê Hevpeymaniya Feth, Felah Hesen
dibêje: “Bi baweriya min, daxwazên wan giran in.
Danûstandin û gotûbêjên me jî hene li gel birayên
Kurd li ser mijara pêkanîn û çareserkirina wan
daxwazan, çi madeya 140 û mijara Kerkûkê be, yan

mijara petrol û gaz û heqên darayî û Pêşmerge û
yên din, hinek ji wan dê di bin siya destûrê de werin
çareserkirin, hinek ji wan jî rêkeftin û jihevtêgihiştin
divê.” Biryar e di çend rojên bê de nûnerên hevpey-
maniyên Saîrûn, Nesr, Tevgera Hîkme, Hêzên Iraqî
û Weteniye, ji bo ragihandina mezintirîn kutleya par-
lementoya Iraqê bi şandeke hevbeş serdana Herê-
ma Kurdistanê bikin. Hevpeymaniya Nesir
daxwazên Kurdan hêsan dibîne. Endamê Hevpey-
maniya Nesr Feysel Îsawî dibêje: “Bêguman mer-
cên Kurdistanê hemû mercên rastîn û destûrî ne, lê
belê ji bo cîbicîkirina mercan behskirina şêwaza
danîna mekanîzmayê giringtir e, lewma îro em berê
xwe didin kutleyên Kurdistanî, behsa mercan nakin,
çimku mercên wan cihê qebûlkirinê ne.”

Di 15 salên borî de Kurd bi mercên cîbicîkirina
sê madeyên destûrê beşdarî kabîneyên Ceiferî,
Malikî û Ebadî bûne, lê ji wan ti yekî rêkeftina xwe
cîbicî nekirine.                                rojevakurd.com
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Di derhaqê emperyalîzmê û
Emerîkayê de du nêrînên şaş hene.

NÊRÎNA ŞAŞ YA YEKEMÎN:
ÊMPERYALÎZM Û EMERÎKA

PIRR BIÇÛK DÎTIN…
Di dema tevger û têkoşîna serxwe-

bûnxwaz ya neteweyên bindest, kolonî,
nîv-kolonî,  bi kolonyalîzmê re girêdan;
sosyalîstan û nasyonalîstên serxwe-
bûnxwaz di derbarê emperayalîzmê de
gelek terîf dikirin.

Ew dema, di hemandem de dema
Şerê Sar bû. Gorî bawerî û teoriya nasy-
onalîstan, welatparêzan, sosya lîstan,
çend terîfên empe ryalîzmê hebûn. Gorî
terîfekê emperyalîzm, “pilingê ji qertonê”
bû.  Ev terîfa ji aliyê Serokê Çinê yê Milî
Mao Çe Dung de hatibû kirin. Ji aliyê
sosyalîstên welatên seyemîn û paşve-
mayî de, ji aliyê welatpğarêzên riz-
garîxwaz ve jî hetibû pejirandin.

Gorî vê teoriyê, zora emperyalîzmê
birin, gelek rehet û hêsan e. Lewra êdî
emperyalîzm di kapîtalîzmê de jiyana
dawî ya mirinê ye.

Gorî terîfekê jî, “empe ryalîzm, mer-
hela dawî ya kapıtalîzmê ye.” Kapî-
talîzmê wedatir jî, mirovatî mecbûr e, ku
derbasî merhelaya sosyalîzmê û
komunîzmê bibe. Loma jî emperyalîzm li
ber mirinê ye. Ev terîfa jî ji aliyê îde-
ologên sosyalîstan Lenîn de hatibû kirin.
Gorî terîfe seyemîn jî, “emperyalîzm,
wek merhelaya dawî ya kapîtalîzmê,
mezelê xwe bi xwe dikole.” Yanî emper -
yalîzm li ber mirinê ye, loma jî mezelê
xwe dikole. Dema emperyalîzm li ber
mirinê be, azadî û serxwebûna welat û
neteweyên bindest jî hêsane, di esil de
dikare bi xwe bi xwe jî bê holê. Ez
dikarim bibêjim ev terîfan bûn sedem, ku
welatparêz û nasyonalîst û sosyalîstên
welatên seyemîn û paşvemayî,
emperyalîzmê gelek girîng nebînin,
biçûk û bêhêz bibînin. Ew jî bû sedem
rêbaz û neqşerêyeke hêsan û avantûrîst
û maceraceperest bimeşînin.

Vê yekê û şaşiyê jî, ji bona
neteweyên bindest bedelên mezin derx-
istin holê. Dewletên emperyalîst gelek bi
hêsanî neteweyên bindest û tevgerên
wan perçiqandin. Pêşengên tevgerên
sosyalîst û serxwebûnxwaz bi hêsanî
tasfiye kirin.

Dema ku di derbarê emperyalîzmê
de ev terîfan dihatin kirin, li dinyayê du
eniyê mezin, du sîstem/pergel hebûn.
Dinya xwediyê du qûtûban bû.
Eniyek/sîstemek emperyalîzm û eniyek/
sîstemek jî sosyalîst bû.

Ji eniya emperyalîst re Emerîkayê û
ji eniya sosyalîst re jî Yekîtiya Sovyetan
serokatî dikir. Loma jî mirov dikare bibê-
je ku du xwediyê dinyayê hebûn.

Dema ku ji emperyalîzmê dihat qal
kirin, ji Emerîkayê dihat qal kirin.
Dewletên Ewrûpayê jî wek muteffîkên
Emerîka dihatin bi nav kirin.

Hebûna du eniyan û eniya sosyalıst
dibû sedem, ku sosyalîst û welatparêz û
rizgarîxwazên neteweyên bindest,
kolonî emperya lîzmê biçûk bibînin.

Lewra ew di wê nerînê de bûn ku
sîstema sosyalîst û serokê wê Yekîtiya
Sovyetan û Çîn dê her dem û di her şertî
û ji her neteweyekî û tevgereke sosyalîst
re piştgir be. Ji wê jî girîngtir, sîstema
sosyalîst û Yekîtiya Sovyetan dê zora
em pe r yalîzmê bibe.

Lê di sala 1989an de derket holê ku
sîstema sosyalîst nikare jiyana xwe ya
nedemokratîk û abor îqels û ji dinyayê re
girtî bimeşîne. Bi pêşengiya
serokdewletê Yekîtiya Sov yetan Gor-
baçov, encama Perestroîka û Glast-
nosê, sîstema sosyalıst hat guh ertin,
sîstem ji holê rabû.

Emperyalîzm, Emerîka li ser piyan
ma. Ev car di derbarê emperyalîzmê de
nerîn gelek hatin guhertin.

Hat gotin ku sedema vê guhertinê
emperyalîzm û demokrasî ye.

Loma jî zahfera empe rya lîzm û
demokrasiyê hat îlan kirin. Di vê guhert-
inê de jî, ji sedemên hûndir zêdetir, rola
sedemên derve, rola emperyalîzmê
stratejîk û esas hat pejirandin.

DNÊRÎNA ŞAŞ YA DUYEMÎN:
EMPERYALÎZM Û EMERÎKAYÊ

MUQTEDÎRÎ HER TIŞTEKÎ DÎTIN…
Dema sîstema sosyalîst têk çû û ji

holê rabû; dawiya Şerê Sar hat. di terîfa
emperyalîzmê de û li Emerîkayê mezê
kirin bi awayekî din û bi felsefeyeke din
bû.

Emperyalîzm bi awayekî din hat terîf
kirin. Mîsyona emperyalîzmê jinûve bi
awayekî erênî/poîztîf terîf bû û
emperyalîzmê bê niqaşe rolekî pozîtîf
qezenç kir.

Dinya ber bi yeksîstemekê çû.
Emperyalîzm û Emerîka, wek sîstem û
hêza serkeftî hat terîf kirin. Emerîka jî bû
serokê sîstema nû ya dinyayê.

Ev car di derbarê emperyalîzm û
Emerîkayê de nêrîn û baweriyeke din ya
şaş derket holê,  ku Emerîka û
emparyalîzm li dinyayê dê mûqtedîrî her
tiştekî, her guhertinekê, her bûyerekê
bibe. Ev nêrîna hîn jî dom dike. Lê
ceribandinên din yayê û Emerıkayê
derdixe holê ku ji derveyî sedemên
xwezayî tu se dem nikarin mûqtedîrî
guhertinê bibin. Dema em li ser  ceriban-
dina dinyayê û Emerîkayê bi nêrin; em
vê rastiyê dibînin.

1.Wek tê zanîn Dewleta Îranê jî, di
dema Şerê Sar de  wek Dewleta Tirk, li
Rojhilata Navîn qereqol û qeleya
Emerîkayê bû. Lê di sala 1979an de
dema ku Îslamiyan xwestin rejîmê
biguherînin û  dfawiya dîktatoriya Şah
bînin, Eme rîkayê pêşiya wan nikarî
bigre. Rejîm hat guhertin û Dewleta
Îranê bi her awayî bû dijî Emerîkayê.

Dewleta Îslamî ya Îranê, Yekîtiya
Sovyetan û Çîn jî ji bona xwe dijmin îlan
kir. İran bû dijminê hemû dinyayê.
Emerîkayê her çiqas dixwest, ku rejîmê
biguherîne, dîsa jî nikarî rejîma îslamî li
İranê biguherîne. Emerîka, 39 sal in, ku
bi gelek awayan li dijî Îranê xebat dike.
Lê nikarî zora Îranê bibe. Di van rojên
dawî de jî li hemberî Îranê şer dike û
ambargo dimeşîne, lê dîsa jî encama
dixwaze nikare bigre. Îran ji berê tûndtir
li hemberî Emerîkayê dijminitî dike.

2.Emerîkayê pêşî stratejiya “Projeya
Rojhilata Navîn Ya Mezin” û pişt re jî “Pro-
jeya Rojhilata Navî û Efrîqayê ya Mezin”
pejirand. Armanca vê projeyê ew bû, ku
rejîmê li Rojhilata Navîn û Efrîqayê yên
totalîter biguhere û demokrasiyê bîne.
Dihat hêvî kirin ku bi dorê yekemın li
Iraqê, duyemîn li Îranê, seyemîn li
Sûriyeyê, çaremîn jî li Tirkiyeyê rejîme
biguhere û kurd jî bibin dewlet.

Li Iraqê di sala 2003an de rejîm
guherti Lê li Iraqê bes rejîm hat guhertin.
Dewleta federal bi zora Serok Barzanî û

partiya wî ava bû. Emerîkayê sîstema
eyaletê diparast. Ev jî dê bibûya sedema
parçebuna Kurdistanê.

Emerîkayê li Îraqê nikarî demokrsî
ava bike. Kurdan ji demokrasiyê
pêşengî kir.

Emerîkayê li Iraqê nıkarî pêşiya
terorê û şerê nav xwe bigre.

Hezar mixabin li Iraqê pêşiya dewlet-
bûna kurdan girt û ji dagirkirina Kerkukê
re bû alîkar. Ji nîjadperestên ereb, Ebadî
re alîkarî kir. Li Rojhilata Navîn lig elek
welatan demokrasî bîra kir.  Bi beşek
rejîmên otorîter û totalîter re (Sûûdî Ere-
bîstan û beşekî din re) jî tîfaqe xwe xûrt
kir. 3.Li Îranê xwest ku piştgiriya mûxale-
fetê bike û bi rêya mûxalefetê li İranê
tevlihevî çê bike, ew jî encama guhertina
rejîmê bîne. Di vê proje û stratejiyê de jî
serkleftî nebû.

4.Li Afganîstanê pirsgirêk nikarî
çareser bike. Serê Afganîstanê bi Tala-
banan re di xedterî û beleyê de ye.
Emerîka derfet bibînê dê bi rêxistina jê
re digot rerorîst pê re peyman çêke.

5.Pakîstan nûha navenda rêxistinên
radîqal yên îslamî ne. Emerîka li wir jî
çareseriyek nedît.

6.Li Efrîqayê encama stratejiya wan
ne, encama Bahara Ereban û ser-
hildanên gel li çend welatan guhertin
çêbûn. Guhertina girîng jî li Misirê çêbû.
Lê pişt re bi piştgiriya Emerîkayê li wir
derbaye leşkerî çêbû. Demokrasî jî bû
xeyal.

7.Li Sûriyeyê bi stratejiya xwe ya
şaş, bû sedem ku rejîm li ser piya
bisekine, şerê hûndir yê gel derkeve. Bi
sedhezaran siwîl bên kûştin. Bi mily-
onan hemwelatiyên Suriyeyê welatê
xwe terk bikin û biçin li gelek welatan din
bibin penaber.

Emerîka li Sûriyeyê aktorekî girîng e.
Her çiqas darebeyeke mezin bi awayê
wekaletê li DAEŞê xistibe jî, tevliheviya
Suri yeyê nikarî çareser bike.

Emerîka li Suriyeyê xwediyê strate-
jiyeke zelal û diyar jî nîne. Nûha jî dibê-
je ku ezê dev ji Suriyeyê berdim.

8.Di navbeyna Dewleta Tirk û
Emerîkayê de şer heye. Dewleta Tirk di
gelek mijarên herêmî û navne teweyî de
ji Emerîkayê cûda difikire û cûda tevdi-
gere. Gelek şiroveker di wê baweriyê de
ne, ku Emerîka dê zora Dewleta Tirk
bibe. Ez ne di wê baweriyê de me. Heta
dikarim bibêjim ku li hemberî Emerîkayê
de wletên Ewrûpayê (Elm anya, Fransa,
Îtalya) jî di nav de gelek dewlet, dewleta
Îranê, Rûsyayê, Çînê, Kosovayê,
Katarê, Pakîstanê, Azerbeycanê û
gelekên din piştgiriya Dewleta Tirk dikin.

Sedema yekemîn ya şerê
Emerîkayê û Dewleta Tirk,  Stratejî û
projeya Trump ya ku “Emerîkaya mezin”
e. Hegemonya Emerîkayê li dinyayê
jinûve ava kirine. Sedema duyemîn a
şerê Emerîkayê û Dewleta Tirk: Dewleta
Tirk her daxwazeke Emerîkayê wek cî bi
cî nake. Serî hildide. Helwesteke
emparyal nîşan dide. Ew jî di navbeyna
herdu dewelatan de dibe sedema pirs-
girêkan. Di merhela dawî de Emerîkayê
dît ku Dewleta Tirk ji hegemonya wan re
serî radike, ji bona ku wan bixin bin
hegemonya û desthilatdariya xwe şerek
îlan kirin. Dema şer îlan kirin, Papaz
Brunson kirin sedem. Di esil de
sedemên yên stratejîk di navbeyna
herdu dewletan de hene. Di demên berê
de di sedsala 20an de jî di navbeyna
dewleta Tirk û Emerıikayê de pirsgirêk
hebûn. Lê tu dem wek îro tûnd/hişk
nebûn. Qerektereke şer qezenç nekir.

Ew qewimandina diyar dikin ku “Pil-
ingê ji qertonê (emperyalîzm)”, muqt-
edîrî her tiştekî nîne.

Î b r a h î m  G U Ç L U

G e l o  “ P i l i n g ê  j i  q e r t o n ê  
emperyalîzm” muqtedîrî her tiştekî ye

A m e r î k a  r a d a r a n  l i  
Kurdistanê bicîh dike!

Hevpeymaniya Navnetewî ya dijî rêxistina
terorîst a DAIŞê ya bi serokatiya Amerîkayê dê hin
radaran li Rojavayê Kurdistanê bicîh bike.
Çavkaniyekê li Rojavayê Kurdistanê ji BasNewsê re
ragehand, bicîh kirina wan radaran plana destpêkê
ye bo ferz kirina navçeya dijî firînê ya li bakur û rojhi-
latê Sûriyê, ku Amerîkayê berî demekê aşkera
kiribû. Heman çavkaniya ku nexwast navê wî bê
aşkera kirin, amaje bi vê yekê jî kir ku artêşa Amerî-
ka destpê kiriye radaran bicîh dike û li balefirgeha
leşkerî ya li başûrê Kobanê û Rimêlana a ser bi
parêzgeha Hesekê tê kirin. Li gor zanyariyên
berdest, ew radar çavdêriya navçeya dijî firînê, li
Minbîcê heta Dêrezor a li başûrê rojhilatê Sûriyê
dikin. Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD) jî di
bejayiyê de çavdêriya tevgera DAIŞ û grubên
terorîstî dikin.                                           BasNews
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П о с о л ь с т в о  С Ш А  в  Т у р ц и и  
атаковано неизвестным боевиком

Рано утром в понедельник неопознанный боевик
открыл огонь по зданию посольства США в Турции.

Как сообщает "CNN Turk", инцидент произошел
примерно в 5:00 утра по местному времени. Преступ-
ник сделал, по меньшей мере, четыре выстрела по
кабине охранников посольства. Вооруженный человек
находился в белом транспортном средстве, чей
номерной знак не был определен.

Местные власти ищут подозреваемого. В послед-
нее время, после задержания американского пастора
в Турции, между Вашингтоном и Анкарой резко ухуд-
шились отношения. kurdistan.ru
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Лидер Иракского Курдистана
Масуд Барзани 19 августа при-
нял иракскую суннитскую делега-

цию из коалиции "Национальный
фронт", чтобы провести перего-
воры о формировании нового

правительства в Багдаде.
Как сказано в заявлении кан-

целярии Барзани, в ходе встречи
стороны обменялись мнениями о
нынешнем и дальнейшем поли-
тическом процессе в Ираке, под-
твердив свою приверженность
иракской конституции. Они также
подчеркнули необходимость
укрепления связей между Эрби-
лем и Багдадом, и согласились в
том, что будущий кабинет
министров должен придержи-
ваться принципов, которые будут
служить во благо всем иракцам.

Ирак провел парламентские
выборы в мае, но новое прави-
тельство все еще не сформиро-
вано.  kurdistan.ru

Более 96% территории Сирии
удалось освободить от террори-
стов благодаря усилиям армии
страны при поддержке ВКС РФ,
сообщил постпред РФ при ООН
Василий Небензя.

В четверг Небензя выступил
на заседании Совбеза по угрозам
международному миру и ста-
бильности в результате актов
терроризма. По его словам, бла-
годаря поддержке ВКС РФ, армии
САР удалось освободить от бое-
виков более 96% территорий
страны. Более 1,5 млн сирийских
беженцев уже вернулись в свои
дома. Небензя при этом пред-
упредил, что не исключено нара-
щивание числа вылазок террори-
стов "Исламского государства"1
(запрещена в РФ) на идлибском
направлении. Постпред РФ под-
черкнул, что "игиловцы идут во
все тяжкие". При этом террори-
сты привлекают к совершению
терактов и детей до 12 лет.

В сентябре 2015 года после
официального запроса Дамаска

началась военная операция ВКС
РФ в Сирии, направленная про-
тив террористов ИГ*. Сейчас в
Сирии действуют база ВКС РФ
"Хмеймим" и пункт материально-
технического обеспечения ВМФ
РФ в Тартусе. 

В четверг в Центре примире-

ния враждующих сторон в САР
сообщили, что главным партне-

ром Дамаска по восстановлению
страны после конфликта выступа-
ет Россия, однако не остались в
стороне и другие страны. В част-
ности, к гуманитарной составляю-
щей подключились страны СНГ:
Армения направила в Сирию гум-
помощь.                        kurdistan.ru

Как сообщило агентство "Rudaw", указ, разре-
шающий арабским семьям поселяться на земле,
принадлежащей курдам и туркменам в спорной про-
винции Киркук был приостановлен министерством
сельского хозяйства Ирака до дальнейших распоря-
жений. Решение было принято после того, как деле-
гация туркмен и курдов Киркука отправилась в Баг-
дад, чтобы встретиться с министром сельского

хозяйства Фалахом Хасаном аль-Зиданом. "На
нашей встрече с министром сельского хозяйства мы
объяснили этот вопрос, и он согласился приостано-
вить этот указ", - рассказал Ребвар Таха, курдский
депутат от Киркука в иракском парламенте.

16 октября 2017 года курдские силы пешмерга
вышли из Киркука в результате крупномасштабного
вторжения иракской армии и про-иранских ополчен-
цев "Хашд аш-Шааби".После захвата в Киркуке 250
000 акров земли, принадлежащей курдам и туркме-
нам, земельная собственность была передана
арабским поселенцам согласно указу действующего

губернатора Киркука Ракана Саида аль-Джабури.
В настоящее время министерство сельского

хозяйства назначило комитет для оценки спорного
плана до принятия окончательного решения. Если
консенсус не будет достигнут, министерство обяза-
лось полностью аннулировать указ.

"Комитет состоит из членов Департамента сель-
ского хозяйства и земельных ресурсов Киркука, а
также землевладельцев, чьи права оспариваются", -
сообщил представитель пресс-службы министерст-
ва сельского хозяйства Ирака Хадид Идель Наиф.
"Цель комитета - вернуть земли их владельцам
после завершения оценок". Напоминаем, что про-
цесс преднамеренной политики арабизации прово-
дился в Киркуке еще 80-х годах при Саддаме Хусей-
не. Тогда в Киркук переселялись арабы из южных
пустынь Ирака с целью изменения демографии
многонациональной провинции. После свержения
Саддама в 2003 году, решения, принятые руковод-
ством Революционного совета партии "Баас", были
отменены иракским парламентом, включая реше-
ние арабизировать Киркук. Земли были возвраще-
ны их первоначальным владельцам, а арабским
поселенцам была выплачена компенсация в разме-
ре 20 миллионов динар в соответствии со статьей
140 конституции Ирака. Однако действующий
губернатор Джабури разрешил этим арабским посе-
ленцам вновь вернуться.  Земля, которая первона-
чально принадлежала курдам и туркменам, прости-
рается от военной базы "К-1" до Хафтахара недале-
ко от города Дакук.  kurdistan.ru 

Д е л е г а т ы  п а р л а м е н т а  
Бельгии посетят Курдистан

В ближайшие дни делегация из парламента
Бельгии прибудет в Иракский Курдистан, чтобы
встретиться с членами Регионального правитель-
ства Курдистана (КРГ). Об этом 25 августа сообщил
представитель КРГ в Европейском парламенте Дла-
вар Ажгейи.

Он отметил, что делегаты обсудят последние
политические события в регионе и отношения
между Эрбилем и Багдадом, чтобы лучше понять
проходящий в Ираке политический процесс.

Курдский представитель также сообщил, что
европейские делегаты посетят и Сирийский Курди-
стан (Рожава), а позже представят свой доклад в
Европейском парламенте. kurdistan.ru

HRW: Боевики ИГ похитили 
27 сирийцев, включая детей

Боевики "Исламского государства" (ИГ) похитили
как минимум 27 граждан, в том числе 16 детей, в на
юге Сирии. Об этом 25 августа сообщила правоза-
щитная организация "Human Rights Watch" (HRW).

Согласно свидетельствам родственников, боль-
шинство похищенных детей – члены меньшинства
друзов в возрасте от 7 до 15 лет.

Местные жители утверждают, что ИГ планирует
использовать похищенных в качестве заложников в
переговорах с сирийским правительством.

"В течение месяца семьи похищенных в пустыне
Свейда призывают к освобождению своих близких",
- говорится в сообщении HRW. kurdistan.ru

В Иране погибли четверо 
к у р д с к и х  э к о л о г о в

Четыре эколога из Иранского Курдистана погиб-
ли в субботу при попытке потушить лесной пожар в
пограничных горах Маривана в северо-западной
провинции Курдистан. 

Как сообщают местные источники, во время пожа-
ра мужчин подорвались на противопехотной мине,
оставшейся после ирано-иракской войны (1980-1988
год).Лесной пожар начался в результате бомбарди-
ровки горного района иранской авиацией, целью кото-
рой, как сообщается, были курдские оппозиционные
группы. Все погибшие, Шариф Баджавар, Омед Бад-
жавар, Мохаммед Пажухи и Рахмат Хакиминия, были
членами местной экологической организации, извест-
ной как "Ассоциация зеленых гор".           kurdistan.ru

Взрыв в Багдаде: двое ранены
В понедельник взрыв в столице Ирака привел к ране-

нию двух мирных жителей. Взрыв, произведенный с

помощью СВУ, прикрепленного к микроавтобусу, прогре-
мел в районе Баладият. Ответственность за теракт пока
не взяла на себя ни одна из группировок.     kurdistan.ru

Барзани и суннитские представители обсудили
ф о р м и р о в а н и е  п р а в и т е л ь с т в а  И р а к а

Более 96% территорий Сирии перешли под контроль
властей благодаря поддержке ВКС РФ — Небензя

Багдад замораживает план "арабизации"
курдских и туркменских земель в Киркуке
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Специальный представитель
президента США в международ-
ной коалиции, созданной для
борьбы с "Исламским государст-
вом" (ИГ), Бретт Макгерк посетил
Эрбиль 20 августа, чтобы встре-
титься с лидером Курдистана
Масудом Барзани.

Согласно заявлению канцеля-
рии Барзани, стороны обменя-
лась мнениями о последних
политических событиях в регио-
не, включая усилия по формиро-
ванию следующего кабинета
Ирака.

На встрече Барзани еще раз
заявил, что главным приорите-
том курдских групп в переговорах
о формировании правительства

в Багдаде является привержен-
ность иракских фракций принци-
пам подлинного партнерства в
управлении страной.

Он подчеркнул, что механизм
реализации этого партнерства и
совместных усилий должен быть
установлен заранее. kurdistan.ru

Формирования вооруженной
коалиции "Силы демократиче-
ской Сирии" (СДС), костяк кото-
рых составляют курдские бойцы,
готовятся к наступлению на город
Хаджин на восточном берегу

Евфрата. Об этом сообщила
газета Asharq Al-Awsat. По ее
информации, в этом городе нахо-
дится форпост террористической
группировки "Исламское госу-
дарство" (ИГ, запрещена в РФ).

Хаджин расположен в провин-
ции Дейр-эз-Зор, где банды ИГ
удерживают в своих руках еще
два района - Эш-Шаафа и Суса.
Всего после разгрома основных
сил ИГ осенью 2017 года в Ракке,

Дейр-эз-Зоре и Хасеке, под их
контролем остается менее 3%
сирийской территории.

По сведениям Asharq Al-
Awsat, приготовления к операции
в Хаджине начались сразу после

вооруженной вылазки банд ИГ,
атаковавших 17 августа лагерь
французских и американских
военных советников возле неф-
тяного месторождения Эль-Омар
к востоку от Дейр-эз-Зора. Это
нападение было отбито бойцами
СДС, которые заставили против-
ника отступить; террористы поте-
ряли семь человек убитыми.

Курдское агентство Firat при
этом сообщило, что население
Хаджина на прошлой неделе
обратилось к отрядам СДС с
просьбой освободить город от
банд ИГ. В тексте послания, кото-
рое приводит агентство, отмеча-
ется, что Хаджин "наполнен ино-
странными наемниками, они тво-
рят преступления и притесняют
местных жителей". В рамках под-
готовки к операции формирова-
ния СДС выбили террористов из
района Богоз-Тахтани рядом с
сирийско- иракской границей и
заняли поселок Бу-Бадран,
чтобы отрезать противнику путь к
отступлению.               kurdistan.ru

Дорога, соединяющая города
Эрбиль и Киркук, официально
была вновь открыта спустя более
десяти месяцев.

"К счастью, после нескольких

встреч с властями из Багдада,
сегодня мы официально открыли
дорогу Эрбиль-Киркук", -

сообщил начальник полиции
Эрбиля Абдулхалик Талат на
пресс-конференции в воскре-
сенье.

По словам чиновника, на

дороге был открыт контрольно-
пропускной пункт, управляемый
силами безопасности Иракского

Курдистана и иракской феде-
ральной полицией.

Шоссе было закрыто после
политического и военного кон-
фликта между Эрбилем и Багда-
дом в октябре прошлого года,
когда после референдума о
независимости Курдистана, про-
шедшего 25 сентября, Багдад
ввел против Курдистана эконо-
мические и политические санк-
ции. Затем последовала военная
операция, в ходе которой иракс-
кая армия и поддерживаемые
Ираном шиитские боевики "Хашд
аш-Шааби" захватили позиции
пешмерга в Киркуке и на других
спорных курдских территориях.
С тех пор трасса Эрбиль-Киркук
была заблокирована властями
Багдада.                   kurdistan.ru

Фото: Барзани отпраздновал 
И д  с  с и л а м и  п е ш м е р г а

Известный курдский лидер Масуд Барзани посе-
тил войска пешмерга на фронте Западный Тигр,
чтобы отпраздновать мусульманский праздник Ид
аль-Адха.

"Посетил силы пешмерга в Западном Тигре,
чтобы пожелать им и их семьям счастливого и запо-
минающегося Ида", - написал Барзани в своей
ленте в Twitter.

Обращаясь к курдским солдатам и офицерам,
бывший президент Иракского Курдистана высоко
оценил самоотверженность пешмерга, проявленную
в войне с терроризмом, и их жертвы в борьбе за
землю их предков.

"Мужество сил пешмерга сделало историю наро-
да Курдистана", - сказал Барзани, подчеркнув, что
курдские воины смогли противостоять заговорам
против достижений Курдистана.            kurdistan.ru

США за второй срок Абади
Сотрудник иракской исламской партии "Дава",

возглавляемой вице-президентом Нури аль-Малики,
сообщил,  что Соединенные Штаты усиливают дав-
ление на политические фракции Ирака, чтобы про-
длить пребывание Хейдара аль-Абади на позиции
премьер-министра.

"Соединенные Штаты Америки ищут премьер-
министра, который является их собственным другом
и врагом Ирана", - сказал советник Малики Сами
Аскари, пояснив, что позиция Вашингтона в этом
вопросе состоит в том, что он опасается, что неко-
торые лидеры, особенно из поддерживаемой Ира-
ном коалиции "Фатх", займут пост премьер-мини-
стра Ирака.

Однако, по словам чиновника, ни партия "Дава",
ни коалиция "Правового государства" не настаивают
на их кандидатуре на этот пост.

Представитель "Фатх" Ясим Баяти также под-
твердил, что Вашингтон решительно поддерживает
Абади, и, по его словам, специальный представи-
тель США Бретт Макгерк сейчас находится в Ираке
именно для поддержки Абади. 

Он добавил, что недавняя позиция Абади в отно-
шении антииранских санкций США укрепила под-
держку Вашингтона. Напоминаем, что 7 августа
Хейдар аль-Абади заявил, что его правительство не
согласно с санкциями, введенными США против
Ирана, но будет соблюдать их, чтобы защитить свои
интересы.                                              kurdistan.ru

Представитель президента США
встретился с Масудом Барзани

СМИ: сирийские курды готовят операцию против
террористов на восточном берегу Евфрата

Открыто шоссе Эрбиль-Киркук

Боевики "Исламского государства" (ИГ) 19
августа атаковали штаб-квартиру сирийской
армии, а также "Сирийские Демократические
силы" (СДС) в восточной части Дейр-Эз-Зора. Как
сообщает "Enab Baladi News", атака на прави-
тельственные войска произошла в районе пусты-
ни Сбайхан. Столкновения ИГ с СДС отмечены в

районах Абу-Камаль и Аль-Ашраха. Кроме того,
были совершены атаки на штаб-квартиру СДС
вблизи нефтяной скважины Эль-Мел и на конт-
рольно-пропускной пункт Аль-Максам в городе
Аль-Тайане. Ранее в субботу боевики ИГ атакова-
ли американские войска в Дейр-Эз-Зоре, но напа-
дение было отбито. kurdistan.ru

ИГ атакует сирийскую армию и силы СДС в Дейр-эз-Зоре
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Известный курдский лидер
и бывший президент Иракско-
го Курдистана Масуд Барзани
направил поздравительное
послание мусульманам регио-
на Курдистан и всего мира по
случаю Ид аль-Адха.

"Я желаю людям Курдиста-
на и мусульманам всего мира
счастливого и процветающего
Ида", - сказал Барзани. Его
послание было также обраще-
но к семьям погибших членов
сил пешмерга, пожертвовав-
ших своими жизнями ради
достижения мира. kurdistan.ru

Депутат парламента Кур-
дистана сообщил о плане,
согласованном между партия-
ми "Патриотический союз Кур-
дистана" (ПСК), "Исламская
группа Курдистана" (ИГК) и
"Движение за перемены"
("Горран"), отложить парла-
ментские выборы в Иракском
Курдистане, намеченные на
30 сентября этого года.

В интервью агентству "Bas-
News" депутат Назим Харки
рассказал, что эти курдские
политические партии в
настоящее время пытаются
собрать подписи для созыва
парламентской сессии, посвя-

щенной предложению об
отсрочке выборов.

Харки, как и его партия,
"Демократическая партия Кур-
дистана" (ДПК), считает, что
состояние безопасности, по -

ли тическая и экономическая
ситуация в Курдистане сейчас
благоприятны для проведения
выборов и что для отсрочки
голосования нет никакого
повода.  kurdistan.ru

Россия окажет всяческую помощь по воз-
вращению в Сирию беженцев, которые сейчас
обитают в Ливане. Об этом заявил глава рос-
сийского МИДа Сергей Лавров на встрече с с
ливанским коллегой Джебраном Бассилем.

При этом российский министр подверг кри-
тике действия стран Запада и институтов ООН
— Совета Безопасности и УВКБ, которые, по
его словам, всячески препятствуют возвраще-
нию сирийцев на территории, подконтрольные

правительству Башара Асада:
"У нас единая с Ливаном позиция, которая

заключается в том, что уже созданы условия
для того, чтобы беженцы начали возвращать-
ся. Этот процесс уже начался. Мягко говоря,
контрпродуктивно выдвигать искусственные
требования, затрудняющие возвращение для
беженцев уже сегодня к своим очагам", —
сообщил Лавров.

Среди соседей Сирии Ливан — вторая по
числу принятых беженцев страна. По данным
УВКБ, там почти миллион зарегистрированных
мигрантов; учитывая незарегистрированных,
число может достигать полутора миллионов.

Для совсем небольшого государства это
огромная, почти непосильная нагрузка. Вопрос
возвращения сирийцев для Бейрута сейчас
один из важнейших. На встрече с Лавровым
Бассиль подчеркнул, что ради решения этой
проблемы его страна готова участвовать в вос-
становлении инфраструктуры и мирной жизни
в Сирии. kurdistan.ru

Премьер-министр Барзани: Курдистан 
д в и ж е т с я  к  л у ч ш е м у  б у д у щ е м у

Премьер-министр Иракского Курдистана Нечирван Барзани
заявил, что регион Курдистан  добивается прогресса и про-
двигается к лучшему будущему.

Барзани сделал это заявление в своем послании по случаю
мусульманского праздника Ид аль-Адха. Он поздравил всех,
кто отмечает это событие, особенно выделив семьи мучеников
и курдские силы пешмерга.

"Спасибо за сопротивление и силу, проявленные народом
Курдистана. Курдистан идет к светлому будущему", - написал
Барзани на своей официальной станице в Twitter. kurdistan.ru

В ООН проверяют слова 
Лаврова о тайном запрете
на восстановление Сирии

Представитель генерального секретаря ООН Стефан
Дюжаррик заявил, что в организации приступили к проверке
заявления, сделанного министром иностранных дел России
Сергеем Лавровым о секретном документе, в котором гово-

рится о запрете на оказание помощи в восстановлении Сирии,
передает РИА "Новости".

"Мы изучаем этот вопрос, дополнительные пояснения
могут появиться чуть позже", — заявил Дюжаррик.

По его словам, внимание руководства ООН в данный
момент сконцентрировано на политическом урегулировании, в
то время как по восстановлению страны не принималось ника-
ких новых решений.

Ранее Лавров рассказал, что в 2017 году секретариат ООН
принял секретную директиву, которая запрещала всем под-
контрольным организациям участвовать в восстановлении
сирийской экономики. kurdistan.ru

Барзани поздравил мусульман
с праздником Ид аль-Адха

ПСК, ИГК и "Горран" пытаются
отменить выборы в Курдистане

Россия поможет сирийским
беженцам вернуться из Ливана
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